

NAZIŲ ATSPAROS PUNKTAI MASKVOS FRONTE IZOLIUOJAMI IR APSUPAMI

Raudonoji Armija Paėmė Svarbų Punktą Tarp Viazmos ir Rževo; Taip gi Artinasi Prie Dniepro

Hitleris Priverstas Mesti į Kovą Rezervus

MASKVA. — Hitleris yra įsiekęs savo armijoms laikyti svarbesnes pozicijas nepaisant kainos, bet kuo toliau, tuo vis blogesnis padėtis atsiduria visi vokiečių atsparos punktai.

Pastaruoju laiku labai žymiai pablogėjo vokiečių pozicijos Maskvos fronte. Raudonoji Armija atsėmė iš vokiečių du svarbius miestus, Juknovą ir Sičevką.

Juknovas randasi į pietryčius nuo Viazmos, šis miestas buvo Viazmos dešinysis nazių sparnas. Vokiečiai būdė išlaikyti jį nepaisant kainos. Jis buvo labai fortifikuotas. Priėjimas prie miesto buvo apstėtas minomis. Jo netekimas labai apsinkina gynybą Viazmos.

Sičevka yra stambus centras ant gelžkelio tarp Viazmos ir Rževo. Šio centro užėmimas visai izoliavo Rževo nuo Viazmos. O kadangi Raudonoji Armija yra toli nuėjusi į vakarus virš Rževo, tai Rževo apsupimas visai galimas. Šio punkto svarba gali būti matoma iš to, kad naziai paguldė del jo 15,000 kareivių.

Viazmos išlaikymas taipgi darosi labai sunkiu darbu. Raudonoji Armija yra užėmus Dorogobužą, kuris toli į pietvakarius nuo Viazmos ir netoli gelžkelio, etnoliūo nuo Viazmos linkui Smolensko. Jeigu Raudonoji Armija tai kyli, kuris varomas tarp Viazmos ir Rževo, vyrvys dar giliau, tai ir Viazma galės būti apsupta.

Staraja Rusa apylinkėj apsuota 16-ta vokiečių armija negali išsivaduoti, nepaisant didžiųjų Hitlerio pastangų. Raudonarmiečiai spaudžia ją iš kelių šonų ir naikina dideliais skaičiais. Koncentruojamos dar didesnės jėgos galutinai atakai.

Timosenkos armija baigia žygiuoti linkui Dniepropetrovsko, kuris randasi ant didžiojo Dniepro išilkininko. Kiek laiko atgal buvo pranešta, kad Timosenkos armija jau tik 12 mylių nuo Dniepropetrovsko.

Didelės kovos eina ir kituose frontuose. Hitleris priverstas mesti į kovą tas divizijas, kurios buvo rengiamos del pavasarinės ofenzivos.

MASKVA. — Nuo kovo 1 iki 7 vokiečių rytiniame fronte neteko 358 orlaivių. Tuo pačiu metu sovietai neteko 65 orlaivių.



Charles Troisen, 62 metų amžiaus, yra vienas iš daugelio jūrininkų, pergyvenusių daugelį tragedijų ant jūrų. Keturi jo laivai buvo priešuo nuskandinti. Tačiau jam vis pavyko išsigelbėti.

Plebiscitas Ivyks Balandžio 27 Diena

JAPONAI UŽEMĖ SVARBŲ UOSTĄ

MANDALAY. — Japonų jėgos užėmė Rangooną, svarbią Burmos prieplauką. Rangoonas buvo svarbus tuo, kad čia buvo iškraunamos reikmenos del Kinijos. Gelžkelio linija, kuri eina iš Rangoono linkui Burmos kelio, buvo nukirsta ankščiau.

Japonai Žudė Surištus Karius, Žagino Moteris

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė apkaltino Japoniją papildyme baisaus barbariškumo Hong Konge.

Japonai suriše 50 britų kareivių ir karininkų ir paskui durtuvais užbado. Tuo pačiu sykiu jie žaginę ir žudę europietes ir azijietes moteris.

Užsienio reikalų sekretorius Edenas apie tai pranešė parlamentui, pareiškdamas, kad kaltinimai remiami savo akimis mačiusiu, o paskui iš Hong Kongo pabėgusių paliudijimais.

tik Kanados kariškoms pastangoms, bet ir visiems sąjungininkams.

UNIJŲ TARYBA RAGINA BALSUOTI TEIGIAMAI

TORONTO, Ont. — Toronto Distrikto Unijų Taryba priėmė rezoliuciją, raginančią visus unijistus laike plebiscito balsuoti "taip" (yes), nors išreikšė apgailestavimą, kad per plebiscitą bus bereikalingai išleista pusantro milijono dolerių.

Taryba mano, kad algų užsaldymas buvo ne toks degantis reikalas ir tai vyriausybė atliko be plebiscito. Akyvaizdoje tokio didelio pavojaus iš nazių pusės, Taryba sako, konakripcija buvo galima įvesti be jokio plebiscito.

Hitleris Del Savo Ofenzivos Turis Prirengęs 5,000,000

LONDON. — Sunday Express pranešimas iš Stokholmo sako, kad Hitleris del savo pavasarinės ofenzivos turi prirėngęs 250 divizijų arba arti 5,000,000 kareivių. Bet Sovietai turį 500 divizijų arba arti 10,000,000 kareivių sutikimui Hitlerio ofenzivos.

Tuo tarpu čia eina diskusijos apie atidarymą kito fronto. Sovietai teigiamas, kad būtų galima Hitlerį suplikti dar šiais metais, jeigu Britanija ir Amerika pulytų iš kitos pusės, gaura vis didesni ir didesni pritarimai.

Čia yra atvirai diskutuojama, kad Norvegija labai patogus kraštas įsiveržimui. Užėmus Norvegiją, sąjungininkai prašalintų didelį pavojų savo laivų judėjimui ir tuo pačiu sykiu įstėtytų bendrą frontą su Sovietų Sąjunga.

Sąjungininkai Nepraleis Progos, Sako McNaughton

WASHINGTON. — Jungtinės Tautos (sąjungininkai) nepraleis progos ofenzvai prieš Ašį, pareiškė generolas leitenantas A. G. L. McNaughton, Kanados korpuso komandierius, kalbėdamas spaudos konferencijoje.

Kanados armija Britanijoje, sakė jis, išlavinta ofenziviniam veikimui ir skaitoma kaip priekinė dalis. Ji laukianti tikiai kada ta ofenziva bus pradėta.

Kalbėdamas apie Amerikos kontinentą, jis pareiškė, kad jam nebūtų nuostabu, kad japonai užpultų Alaską ar Panamos kanalą zoną.

NEW YORK. — Brazilija neteko jau 4 laivų Atlanto vandenynne.



Generolas leitenantas A. G. L. McNaughton, Kanados korpuso komandierius, sveikina Miss Brown, vieną iš amunicijos darbininkų. Generolas McNaughton apžiūri visus kariškus fabrikus, kaip jie dirbuoja, kad pagaminti Kanados kareiviams užtektinai ginklų ir amunicijos. Dabar jis tariasi su Amerikos vadais.

Kanados Žmonės Davė Atsakymą Hitleriui ir Kitiems Agresoriams

Sukėlė Del Apsigyrimo \$960,000,000

OTTAWA. — Antros paskolos autoritetai pranešė, kad Kanados žmonės išpirko Antros Pergalės Paskolos bonų už \$960,000,000. Originali kvota buvo \$600,000,000. Reikiška, kad kvota buvo išpildyta su nepaprastai dideliu kaupu.

Antros Pergalės Paskolos bonų pirkto 1,200,000 kanadiečių.

\$444,006,000 iš tos sumos sukėlė Ontarija. Torontas, Ontarijos sostinė, sukėlė \$200,114,000. 196,432 tonietiniai pirkto paskolos bonų.

Visos Kanados provincijos perviršijo savo kvotas. Nė viena neatsiliko užpakalyje.

Šios skaitlinės nėra visai tikros. Kada bus suvestos sąskaitos iki paskutinio cento, veikiausiai suma bus dar didesnė.

Vyriausybė ir paskolos autoritetai išreikšė pasitenkinimą.

Toks didelis perviršius rodo, kad Kanados žmonės pasirengę paremti vyriausybės programą del sumušimo ašies ir jų pastumdėlių. Tuo pačiu sykiu yra Kanados žmonių atsakymas visiems agresoriams.

Vyriausybė tikisi, kad plebiscitas irgi praeis taip patikmingai, kaip paskala, tai yra, kad milijniška Kanados žmonių dauguma balsuos "taip" ir tokiu būdu parodys priėmimą, kad Kanada nestuos pasiaukelyje kovoje prieš juos.

JAU NUSTATYTA KVIEČIŲ KAINA 90 CENTŲ UZ BUSELĮ

OTTAWA. — Vyriausybė, spaudžiama fermerių atstovų, taipgi vakarinių provincijų atstovų seime, pakėlė kviečių kainą nuo 70 iki 90 centų už bušelį.

Saskačevano provincijos premjeras nurodė vyriausybei, jog sekančiais rinkimais, jo provincijai laimėjus CCF, jeigu vyriausybė nepakels kviečių kainos.

Farmerių delegacija reikalavo pakelti inicialinę kviečių kainą iki \$1.00 už bušelį.

Sovietai Sako "Pasikėsinimą" Paties Papens Darbas

MASKVA. — Vyriausybės organas Ispetija kaltina patį von Papeną, Vokietijos ambasadorių Turkijoje, už "pasikėsinimą" ant jo gyvybės pora savačių atgal.

Papenas tokiu būdu norėjęs išstumti Turkiją iš neutralumo linijos ir suartinti su ašimi.

Ne rusai ar britai, kuriems vokiečiai norėjo primesti bombos incidentą, o patys vokiečiai yra autoriai to incidento, rašo Ispetija.

Eksplozijos, nurodo laikraštis, Papenui visai ne nauji.

(Papenas 1915 metais buvo išdeportuotas iš Amerikos už eksplozijas Amerikos fabrikuose.)

PRADEDAMAS KELIAS LINKUI ALASKOS

LETHBRIDGE, Alta. — Visa eilė Jungtinių Valstijų armijos inžinierių pravažiavo pro šitą miestelį vykdamai tas vietas, iš kurių bus pradėtas militarinis kelias linkui Alaskos ir per Alaską.

Samdymo raštines ieško nemažo skaičiaus darbininkų del tiesimo kelio. Jiems algas mokės Amerikos vyriausybė.

LENKAI LEIDZIA 100 LAIKRASIŲ

WASHINGTON. — Lenkija yra okupuota ir naziai žiauriai lenkus persekioja, bet lenkai sugeba veikti ir tokiose sąlygose.

Grafas Edvardas Račinskis, Lenkijos užsienio reikalų ministeris, atsivežė į šią šalį visą eilę kopijų laiško dydžio lenkiškų dienraščių, kurie leidžiami Lenkijoje slapta.

Lenkijoj išėina virš 100 slaptųjų laikraščių, kurie pasiekia 3,000,000 gyventojų.

LONDONAS. — Britanijos orlaiviai bombarduoja Vokietijos fabrikus, prieplaukas ir kitus militarus dalykus kiekvieną naktį.

Karo fabrikus apie Paryžių bombardavo jau per tris sykius.

LONDON. — Vokiečiai y pauda pradėjo atakas ant Švedijos. Jaučiama, kad vokiečiai planuoja puolimą ant Švedijos.

Liaudies Balsas

VIENTELIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJS. IŠEINA SVKĮ I SAVAITĘ

Prenumeratos kaina: Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metama \$3.00; puse metų, \$1.50. Vismur kitur metama \$3.50; puse metų \$1.75. Atskira kopija 5 centais.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada. ARMENIKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO.

AR REIKIA SAUKTI KANADOS LIETUVIŲ KONGRESĄ, AR NE?

Kiek laiko atgal antihitlerinis montrealiečių komitetas iškėlė mintį, ar nebūtų gerai šaukti Kanados Lietuvių Kongresą. Tai labai svarbus klausimas. Jis negali praeiti be diskusijų. Visos Kanados lietuvių organizacijos turėtų šitą klausimą apdiskuoti. Liaudies Balsas manymu, vaidybos turėtų uždegti ant dienotvarkės sekantiems savo susirinkimams. Liaudies Balsas kviečia visus diskusuoti šitą klausimą Liaudies Balse.

Prie progos Liaudies Balsas nori išreikšti savo nuomonę šiuo klausimu. Liaudies Balsas, tur būt, buvo pirmutinis ir iškėlė šitą klausimą. Liaudies Balsas buvo pakėlęs šitą klausimą daug seniau. Montrealiečių atstipiemams, atrodo, yra parėmimas Liaudies Balso minties.

Norint atsakyti į klausimą, ar reikalinga šukti Kanados Lietuvių Kongresą, reikia panagrinėti situaciją, kokią mes randamės, ir užduotis, kurios stovi Kanados lietuvius prieš akis. Tik tuomet galėsimės pasakyti, ar reikalinga šaukti Kanados Lietuvių Kongresą, kada mes manysime, ar yra reikali, kurie pateisintų Kongreso šaukimą. Tad pabandykime panagrinėti.

Kada Lietuvių buvo susidarius nepakankama padėtis, kada Lietuvos liudis kėlė nepakankama varga ir šaukė užsienio liudius paramos, buvo aišku, kad Kanados lietuviai turime ką daryti. To reikalo vedami ir buvome sušaukę Kongresą. Kad tas Kongresas atnešė didelę naudą, šiandien neriečia aiškinti. Buvo atlikta labai daug, kad padėti Lietuvos žmonėms kovoję prieš lietuviškus nazius, kurių vadas, kaip paskui paaiškėjo, buvo pasirengęs net Hitlerio armijai atsisukti, kad tik išsilaikyti galioj. Buvo surinkta nemažai aukų, buvo plačiai išsiakinta Kanados lietuviams padėtis Lietuvoje. Na, o kaip dabar su Lietuva? Ar Lietuvos klausimas jau išspręstas? Priešingai. Jis neišspręstas. Lietuva dabar randasi dar juodesnių priešų rankose.

Kai kas sako, kad dabar Lietuva prieš rankose ir negalima nieko padaryti. Toks pasakymas yra labai klaidingas. Šiandien galima daugiau padaryti dėl Lietuvos labo. Šiandien prieš Lietuvos pavergėjus kovoją giedamė pušė pasaulio, tik mes ne visi užteiktinai suprantame šitą. Labai didelis Kanados lietuvių skaičius žiūri į šitą kovą kaip į svetimą. Toks atsilikimas žalingas. Toks atsilikimas nepaveda Lietuvai. Keičiamas galėtų būti geriausia priemonė šitam klausimui išsiaiškinti ir duoti vadovybę viešies Kanados lietuviams.

O kaip su Kanada? Ar visi Kanados lietuviai pilnai supranta, kad Kanada yra gimnias yra tokia pat parsiga ir visų lietuvių, piliečių ar ne piliečių, kaip ir kitų? Ar visi Kanados lietuviai pilnai supranta, kaip geriau ginti Kanadą? Ne visi. Yra tokių, kurie klaidingai žiūri į Kanados gimnias. Pas kai kuriuos didelis nepasitenkinimas dabartiniais autoritetais. Pas kitus yra klaidingas Kanados roles supratimas. Dar didesnis skaudžius lietuvių pilnai neįsivaizdiną pavojaus didumo.

Vienų žodžių sakant, Kanados lietuviams reikia daug svarbių klausimų gerokai išdiskuoti ir prieti aiškias nusistatymo. O kas tam tikslui Kongresas būtų tinkamiausia vieta, vargais galima abejoti. Kongresas galėtų ne tik klausimus išdiskuoti, bet ir išvadas padaryti ir paskui vadovauti visuoms Kanados lietuviams. Kanados lietuviams trūksta ir vadovybės. Kanados lietuviai neturi vieno bendro centro. Tokiais laikais, kaip dabar, be vienos vadovybės nepapraktiška. Perdaug bendrų reikalų. Lokaliniai komitetai negali išsivystyti atitinkamo judėjimo. Gal būtų pavaldys medikali pagalba Sovietų Sąjungai. Kiek laiko emė iki buvo galė gale prieta prie darbo. O vis dėl to, kad nebūvo centralinio organo, kuris galėtų greitai susitarti su Raudonoju Kryžium. Liaudies Balsui, kuris nėra jokia organizacija, teko griežti tam tikrą žygių, tuo dojei proga tiems lietuviams, kurie neturi ryšių su Raudonoju Kryžiaus skyriais. Ir per Liaudies Balsą Raudonaais Kryžius gavo virš 400.

Dabar keli žodžiai dėl laiko ir vietos. Liaudies Balso manymu, laikas būtų geriausias šitą vasarą ar dar pavasarį, kada oras bus šiltesnis. Kuo anksčiau įvyktu, tuo geriau būtų. Dabar rimčiausia padėtis. Inicijatyva turėtų paimti vėl montrealiečiai ir šaukti į Montreale, Didžiąsias, Liaudies Balse pareiga, atrodo, turėtų pulti ant senosio Kanados Lietuvių Kongreso Komiteto, jeigu jis dar galėtų tai padaryti. Juk jis dar nelikviduotas. Jis turėtų suaukti Kongresą ir išduoti atskaitą. Žinoma, kadangi dabar yra daug skirtingų reikalų, tai prie seno komiteto turėtų prisidėti ir Montreale esantis antihitlerinis komitetas. Kongresas išrinktų kitą komitetą ir senasis būtų atlikęs savo pareigas.

Be abejonės, atsirastu tokių, kurie sakys, kad šis Kongreso naujos nebūtų. Juk buvo tokių ir praelytę. Yra tokių žmonių, kurie įsivaizdiną, kad viskas gerai, nieko naujo negalima atlikti ir t.t. Bet istorija mokina kitaip. Iš praities yra žinoma, kad suvažiavimai, konferencijos ir kiti judėjimai buvo dideliais akstiniojais ir vadovaujais. Niekas didelių darbų neaukio sėdėdamas rankas susidėjęs. Tik tas tikinikas susilaukia gero deriaus, kuris gerai išpūreną savo dirvą. Tinginio ūkininko laukai visuomet būna užžėję pliktžėmis.



Stafford Cripps su savo žmona. Eina gandai, kad jis taptu Britanijos premjeru, jeigu susidėjusios sąlygos priverstų Ciurčilio vyriausybę rezignuoti.

Karas Skaudžiai Plaka Jaunus Musų Piliečius

Toronto Daily Star savo editoriale kovo 6 dienos laidoj iškelia labai nemalonų dalyką. Jis rašo:

Toronte yra viena mokykla, kurios 40 nuosimčių mokinių motinos dirba. Nekurie vaikučiai atelna į mokyklą visai mažai arba visai nieko nevalge. Beveik visi per pietus eina į tuščius namus ir vieni rengia šaltus, menkus pietus. Nekurie a t e i n a į mokyklą pasikabinę ant kaklo namų raktus ir niekam neapsina, ar jie valge ką visą dieną, ar ne. Nekuriais atsitikimais motinos dirba vėlai ir vakariene irgi vėla užmiršti dalykų dėl vaikų. Vienas iš dieninių vaikų darželių Toronte atmetė užstankintų prašymų nuo dirbančių motinų, kad jų vaikai būtų priimti priežiūrai. Ir kiti tokie ir panašūs vaikų darželiai Toronte užtvė. Tokios sąlygos gyvuoja po visą šalį. Jos kasdien oina vis blogyn, kadangi vis daugiau moterų yra patimma į industriją. Ne kuriose žmonėse virš 80 nuosimčių samdomų moterų yra vedusios ir turi vaikų. Niekad pirmiau nebuvo užtektinai vietos dirbančių moterų vaikams priežiūrei, o šiandien padėtis arti panikos. Tokiu būdu bereikalingai aukštą kainą moko moterys ir vaikučiai už Kanados ginklus. Vaikai neužtektinai maitinami, jų sveikata ir auklėjimas aplyesti. Fiziniai ir protiniai trūkumai dauginasi ir jie labai atsiliepi į jų gyvenimą atelyje. Jauni suvoktaliai irgi dauginasi. Pranešama, kad Toronte ir Hamiltone jauni nusizengėlių skaičius peraitais metais pakilo 50 nuosimčių, o tinginiviams Toronte pakilo 200 nuosimčių. Tose šeimynose, kurių tėvai a r m i j o j, motinos yra vienintelės auklėtojos, o jeigu jos dirba, tai vaikams dvigubai sunkiau. Taigi, vaikučių likimas, darbo žmonių vaikučių likimas, labai rimtas. Ir kuo toliau, tuo bus rimtesnis. Bus paimita daugiau vyrų į kariuomenę. Jų vietos fabrikuose turės užimti moterys, vaikučių motinos. Vaikučiai paliks be priežiūros. Jaunajai karta augs nedamaitina, neauklėjama ir menkai mokinama, nes be tėvų ir mokykla negali pasiekti atitinkamų rezultatų.

ŠYPSENOS

Visai Lengvai — Aš vieną kartą stovėjau tiesiai prieš liutą, — pasakojo Juris, juokerio lošėjams, — ir aš neturėjau su savim ginklo ginklo. — Na, ir ką tu darei? — užklaustė jo visis susitrinkusieji. — Ką aš galėjau daryti? Žiūrėjau tiesiai į akis, bet jis vis artinos prie manęs. — Ir kaip tu pabėgai? — Labai lengvai: nuėjau prie kitos būdos.

Puiki Išėitis Sermukšniėnė ir Kanapinkienė diskutavo, kaip išvengti nepageidaujamo svėčių. Tuo tarpu priejo prie jų ir įsikioja Agurkienė: — Kaip matau, tai jūs negalite rasti išėities. Kodel nepabandyti taip, kaip aš darau? — Prašom pasakyti, kaip jūs darote, — prašė moterys. — Labai paprastai. Kada kas paskambina duris, aš užsiveiku žipną, užsidedu kepurę ir pasakau svečiams: "O, kaip gerai, kad aš turtu būtinai išėiti".

— Gerai, — vėl klausė moterys, — bet ką tu darai, kada užėina tokie svečiai, kurių tu nori? — Tuomet aš sakau: "Tai kokias laimė. Sugrįžau kaip tik ant laiko".

Išdirbo Ranką Vyras, apsiėręs galvą skapatėi, įteikė perskiru skėtymą. — Mano žmona pasidarė pavojinga, — tarė jis, — Ji mėto įvairius daiktus į mane jau per 20 metų. — Tai kodel tu neieškojai anksčiau perskiru, jeigu ji tokia? — Pirmiau negalėdavau pataikyti.

Meška Dar Miške, o Jau Susirūpino Jos Kailiu

Kadangi neseniai vienas Čikagos laikraštis (The Chicago Sun) pranešė, jog Stafordas Kripas ragino Britanijos vyriausybę pripažinti Baltijos kraštus Sovietų Sąjungos respublikomis, tai naujienininkai, vienybinkai ir kiti tarybininkai balsiai išsigo. Ne tik išsigo, bet tuojaus griebsė už velkimo, kad "išgelbėti" Lietuvą.

Vasario 25 dieną tapu didinamas Lietuvos Nepriklausomybės Dienos Komitetas turėjo savo susirinkimą Čikagoje ir priėmė rezoliuciją, protestuojančią prieš užsimojimą pripažinti Lietuvą sovietine respublika. Kopijas rezoliucijos pasūtė Ruzveltui, Ciurčilio, Kripsui, taipgi ir spaudai. Komitetas šaukia į Ruzveltą, kad vienintelis tuos jų vilį, kad jis "apgnatų Lietuvos teisę gyventi laisvai po dabartinio karo".

Matote, kokie jie įautrūs pasidarė! Ar tas Kripas ką panašaus sakė, ar ne, bet jie balsiai išsigo. Atrodo, kad ištikrųjų jiems Lietuvos nepriklausomybė rūpi. Tačiau netolima praetis parodė visai ką kita.

Kada Hitlerio gaujos užvėrt ant Lietuvos ir pradėjo viską naikinti, tai naujienininkai, vienybinkai ir kiti t a r y b i n k a i šaukė iš džiaugsmo. Girdė dabar Lietuvą jau laisvą. Tuos lietuvius, kurie pasitaravo Hit-

lerio gaujoms, jie sveikino kaip didvyrius. Negreit, už kelių mėnesių, kanadiečiai tarybininkai norėjo priimti šios suvažiavime sveikimą lietuviškiems Kvislingams.

Vyriausias tarybininkas vadas, būvęs Lietuvos diktatoras Antanas Smetona, kvietė kvietė Hitlerį atsieti Lietuvon savo armiją. Tai pripažino pats Hitleris, savo kalboje po užpuolimo ant Sovietų Sąjungos.

Nei vienas tarybininkas nesimutė Ruzveltui ar Ciurčilio prašymą, kad jie išvadotų Lietuvą iš po Hitlerio jungo. Jie dabar nusigando, kad Raudonoji Armija užsimojus išmušti tuos barbarus. Jie persigando, kad Britanijos vyriausybė, apsiavėliu buvę Sovietų Sąjungos priešų, gali sutikti pripažinti Baltijos kraštų žmonių norą būti Sovietų Sąjungoj. Jie nesaukia, kad Ruzveltas ir Ciurčilės slėptų armijas, kad sumuštų Hitlerį, kurio gaujos pavergė ir Lietuvą. Ne, jiems tas nerūpi. Jiems neapsina, kad Lietuva Hitlerio rankose. Ko jie bijo, tai kad ji gali būti vėl Sovietų, tautų šeimoj.

Kokias Teises Turi Ruzveltas ar Kiti Mes visuomet sakėm ir dabar sakome, kad niekas neturi teisės nustatyti, kaip Lietuvos gyventojai turi gy-

venti. Tai jų pačių dalykas. Kanados Lietuvių Kongresas, kuris labai daug atliko dėl Lietuvos žmonių labo, niekad nesakė, kokia Lietuva turėtų būti. Jie sakė tik tą, kad Lietuvos liudius yra pavergta fašistų ir ji prašo užsienyje gyvenančius lietuvius paramos kovoję už pasiliosavimą iš po lietuviškų nazijų. Pažangūs Kanados lietuviai to balsu klausė ir rėmė Lietuvos žmonių kovas prieš Smetonos režimą. Nei vieno karto nebuvė pasakyta, kad Kanados lietuviai nori, kad Lietuvos žmonės gyventų taip, ar kitaip. Visi reikalavimai sukėsi tik apie tai, kad Lietuvos fašistų vyriausybė duotų Lietuvos žmonėms teises. Panašiai elgėsi ir Amerikos Lietuvių Kongresas. Nei vieno karto nebuvė reikalaujama, kad Lietuva turėtų būti sovietinė ar panašiai. Kada Lietuva valdė fašistai, ir tautininkai sakė, kad užsienyje gyvenantieji lietuviai negali nusakyti, kaip Lietuva turi tvarkytis.

Jeigu lietuviai, negyvenę Lietuvos, negali Lietuvos žmonėms diktuoti, tuo labiau kitų šalių vyriausybės. Jos gali tik paremti Lietuvos žmonių norus. Dabar pažiūrėkime, kokie Lietuvos žmonių norai. Mes jų norus galime atspėti tik iš žinomų jų veikimų, praelytę ir dabar. Tuomet remiamiesi mes ir pakalbėsimės. Kad Lietuvos žmonės norėję nusikratyti Antano Smetonos režimo, tai niekas negali užgnėyti. Pačios Naujienos ir netikėtai pareikšius, kad Smetonos režimas Lietuvos žmonių priešas. Jos pačios neturi laiką rėmė Amerikos Lietuvių Kongrasa, veikusiam, kad padėti Lietuvos žmonėms nusikratyti Antano Smetonos režimo. Lietuvos žmonės dėkojo visiems, kas tik kuomai parėmė jų kovas. Jie būtų dėkoję Ruzveltui, Ciurčilio ir kam kitam, jeigu jie būtų padėję. Jie labai dėkojo Sovietų Sąjungai už tai, kad ji daugiainiai padėjo nusikratyti to režimo, kuris kvietė nazius į Lietuvą.

Kada Smetona pabėgo, Lietuvos buvo rinkiniai. Visi darbo žmonės turėjo teises ne tik rinkti, bet ir išrinktaliai būti. Tik Smetonos ir Hitlerio šalininkai buvo suvaržyti. Nežiūrint to, kad Smetonos partija buvo uždaryta, rinkiniai buvo daug demokratiškesni, daug laisvesni, negu bile kurie ankstesni, dar prie kriščiųnių demokratų. Nors laike rinkimų nei vienas kandidatas savo programoje neturėjo klausimo, kad Lietuva būtų paskelbta sovietine respublika ir įjotų į Sovietų Sąjungą, tačiau manėš žmonių mitinguose išreikšti norus, kad taip būtų. Aš galu jums čia paduoti keletą faktų. Pirm rinkimų įvyko daug masinių mitingų, kurie išnešė reikalavimus, kad Lietuva būtų sovietinė. Tuo daugiau redaktorius, savo susirinkime išnešė reikalavimą, kad Lietuva būtų sovietinė.

Kada seimas susirinko, ne tik rezoliucijos plaukė, bet ir delegacijos vyko su reikalavimais paskelbti Lietuvą sovietine. Tuo remiantis ir buvo Lietuva paskelbta sovietine respublika ir atisprektė į Sovietų Sąjungą, kad priimtų į savo tarpą.

Sios šalies arba Amerikos lietuviai negalėjo reikalauti, kad jie taip nederėtų. Sios šalies ar Amerikos lietuvių galėjome tik remti, arba ne.

(Nukelta ant 6 pusl.)

Pastabos

Yra žmonių kurie turi labai keistą supratimą. Vieni iš tokių žmonių yra Naujienų redaktorius. Pastaruoju laiku jis ima įrodinėti, jog Sovietai Hitleriui padėjo tuo, kad jie buvo užėmę Ukrainą, Besarabiją, Pabaltijos kraštus... Ta logika einant toliau, išeitu, kad jeigu Sovietai būtų užėmę patį Berlyną, tai Hitleriui būtų dar daugiau padėję.

Atbulai žiūri, atbulai mato. Karo fronto naujienos nėra smagios. Japonai nesulaukiamai vis dar žygiuoja pirmyn. Smagesnių žinių ateina tik iš Sovietų fronto. Tenai Raudonoji Armija kerta skaudžius smūgius įsiveržėliams ir iniciatyvą tebeleiko savo rankose.

Gal būt, pranešimai apie Raudonosios Armijos pasiekimus čia vietinės spaudos yra kiek perdamai, padidina, nes nekuri spauda naudojasi ne vien Maskvos pranešimais, bet ir korespondentais iš Švedijos bei kitų šalių. Vienok, faktas pakeičia faktą — Raudonoji Armija ima viršenybę, nors ji taipgi pergyvena skaudžius smūgius.

Anglijos spauda vėl labai daug rašo apie reikalingumą atidaryti antrą frontą prieš vokiečius. Vasingtone Lietuvos kalbėdamas irgi pareiškė, kad jeigu santarvininkai visiu vienu sykiu, iš visu pusių, užplūtų Hitlerio jėgas, tai dar šitą vasarą būtų galima Hitlerį sudoroti. O vėliau, visiems bendrai apadriboti su Japonija, bei su Musolinu, būtų lengva. Atrodo, kad tokia mintis yra sveika ir logiška.

Kad Hitleris visomis jėgomis ruošiasi pavasarį ofensyvoms, nėra jokios abejonės. Klausimas tik kur jis tas ofensyvas pradės, kuria linkme. Jeigu Raudonoji Armija visiška į ofensyvas planą neišdarys rytiniame fronte, tai, aišku, jis visu smarkumu puls Sovietus — linku Kaukazo.

Kaukazo aliejaus šaltiniai labiausiai Hitlerį traukia, o karo interesai, labiausiai verčia juos pasiekti.

Kad prieti prie Kaukazo, žinoma, Hitleris ieškoss lengviausių kelių. Čia iškyta Turkijos klausimas. Į Turkiją Hitlerio dėmesys yra nukreiptas senai. Tenai įtemptai veikia jo ambasadorius von Papen. Jis pasiryžęs geruoju ar piktujuo Turkiją pastatyti Vokietijos pusėje. Pastarieji yra Papeno "bombardavimai" graifiaus yra Hitlerio, ar net paties von Papeno, suplanuoti darbai.

Tokiomis provokacijomis Hitlerio kelias, kai rožėmis, nuklotas.

Hitlerio kėla planuojama į Kaukazą per Turkiją, turėtų atsiminti visi tie, kurie dabar nerimauja, jog Sovietai dar nepuola Japonijos. Žiūrint į karo padėtį, reikia žiūrėti į ją labai plačiai, kad suraudus branduolį pačio didžiausio pavojaus. O didžiausias pavojus dar vis tebeegzistuoja iš Hitlerio pusės. Tai yra pripažinta. Todėl antrą fronto prieš Hitlerį atidarymo reikalas ir gelbėjimas Raudonajai Armijai išlaikyti iniciatyvą savo rankose iki galo, yra vienas iš tuojautinių ir svarbiausių dalykų.

Hitlerio Klika ir Vokietijos Liaudis

Stalinas savo kalboje, pasakytose laike Raudonosios Armijos 24 metų sukaktuvių, pakėlė seną klausimą, kuris Cemberleno buvo neteisingai išspręstas, ir ji teisingai apibūdino susiprindamas visą demokratinį frontą.

Tas klausimas yra apie Hitlerį, jo klika ir visą Vokietijos liaudį. Žvlgterėkim, kaip tas klausimas buvo išspręstas seniau ir kaip ji išsprendė Stalinas.

Kai Hitleris pradėjo karą, iš pradžių buvo dvejojimų ką už tą karą kaltinti: Hitlerį su jo klika, ar visus Vokietijos gyventojus, vokiečius abelai. Po neilgų dvejojimų Cemberlenas pareiškė, kad už tą karą reikia kaltinti lygiai Hitlerį su jo klika, kaip ir visus Vokietijos žmones. Vėliau, Cemberleni iš vyriausybės prasišalinus, tas pareiškimas vėl buvo pakartotas. Buvo daroma išvada, kad Vokietijos žmonės, vokiečiai, irgi už karą yra kalti todėl, kad jie Hitlerio klika palaiko vyriausybėje, jos neuvertė ir jai pasiduoda.

Kad tokia išvada buvo neteisinga ir net faalinga, tuo laiku tie pareiškimai susilaukė kritikos. Kritiška mintis buvo pareikšta ir Liaudies Balsas, nes imant kaltinti visus Vokietijos gyventojus, vokiečius, už tai, kad jie neuvertė Hitlerio, taipgi reikėtų lygiai kaltinti ir Norvegijos gyventojus, ir Olandijos, Belgijos, Francijos, Graikijos ir visų kitų kraštų, kuriuos Hitleris pavergėme laiko. Raikia suprasti, kad Hitleris Vokietijoje su savo klika įsigalėjo ne kaip kitaip, o tik per apgaulės, suktybes, politines pinksles ir terorą. Taipgi, kad jo įsigalėjimui daug pagelbėjo tuo laiku Vokietijos vyriausybėje buvę asmenys, bei kiti politiniai intrigantai. Vienų žodžiu, jam nepritarė visos Vokietijos liaudis, tuo labiau jo užpuolikiems žygiams. Visoje Vokietijoje yra grupių, kurios veikia ir veikia prieš Hitlerį.

Cia nekalbama, kad Hitleris neturėjo rėmėjų. Taip, jis turėjo. Bet kaip tik, tie visi Hitlerio rėmėjai ir sudarė Hitlerio klika, kurią reikia atskirti nuo visos liaudies. Taigi, jeigu nekaltinama kitų pavergtu kraštais, kad jie Hitlerio neuvertė, logiškai negalima kaltinti ir visos Vokietijos liaudies.

Dar daugiau, toks kaltinimas, mestas Vokietijos liaudžiai, tą liaudį ne traukia nuo Hitlerio, bet atimia prie jo. Juos visus grupuoja į vieną vieneta. Del tų seniau darytų kaltinimų, Hitleris vidujinėje politikoje daug pasipaujo. Tie kaltinimai davė jam argumentą, kaippa faktą, kad demokratijos yra pasiryžusios sunaikinti visą vokiečių tautą, ne są lygiai kaltina. Todėl karą pralaimėjęs Vokietijai reikėtų visos Vokietijos liaudies pralaimėjęm ir visiems atneštų vienodą bausmę, o ne vien tik tikriesiems karo kaltininkams: Hitlerio ir jo klika.

Iš to darosi aiški išvada, kad demokratijai seniau mestas kaltinimas visai Vokietijos liaudžiai, ne silpnino Hitlerį, bet stiprino.

Stalinas tą klausimą išaiškino kitaip, negu ji aiškino demokratijos iki šiol. Ir jis išaiškino teisingai, parodydamas tikrą ir gilų diplomatijos, bei realybės supra-

timą.

Jis sakydams, kad užsienio spaudoje pasirodo pareiškimai, būk Raudonoji Armija norinti sunaikinti visus Vokietijos žmones ir kad būk tai iš neapykantos vokiečiams, dabar Raudonoji Armija taip smarkiai naikina Vokietijos armijas, nurodė, kad Raudonoji Armija nesivaduoja jokias rasines neapykantos sentimentais; kad ji turi teisę naikinti savo šalies pavergėjus, nepaisant jų tautybės ir kad vokiečių kariuomenė yra naikinama tada, kada ji atsisako pasiduoti. O j tą primetimą (Matomai daromą paties Hitlerio), būk Raudonoji Armija nori sunaikinti visus Vokietijos žmones, Stalinas atsakė sekančiai:

"Tai baurus, kvailas šmeižtas. Galimas daiktas, kad šis karas padarys galą Hitlerio klika. Toks išsprendimas mūsų labai patiktų, bet būtų juokinga sulgyinti su Hitlerio klika Vokietijos žmones ir Vokietijos valstybę. Istorijs mokina, kad Hitleriai ateina ir nuėina, bet Vokietijos liaudis ir Vokietijos valstybė palieka."

Ši Stalino kalba susilaukė užgrymo visame demokrati-niame pasaulyje. Anglijos, Jungtinių Valstijų, Kanados laikraščiai ir karo apžvalgininkai, kaip ir vyriausybų žmonės pareiškia, kad jie šioje Stalino kalboje mato Sovietų vyriausybės tvirtą, griežtą ir teisingą nusistatymą linku Hitlerio ir jo klika. Tuo labiau ta Stalino kalba apsidžiaugė tie vokiečiai, kurie Vokietijos viduje veda anti-hitlerinę kovą. Jie tuo Stalino pareiškimu galės triuškinvi visą Gobelso propagandos mašiną, kuri skelbia, kad Sovietai nori sunaikinti vokiečių tautą, vokiečių liaudį. Tas Stalino pareiškimas jiems bus tvirtuasiu ginklu prieš Hitlerio ir jo krivinius siekius.

Na, o vis tik, atsiranda tokie "daktarai," kaip Grigaitis, kurie bando daryti Sovietų vyriausybę provokacinius primetimus, kam Stalinas nesulgyino Hitlerio klikos su visos Vokietijos liaudimi, kaip ją lygino Cemberlenas. Bet tokios p. Grigaitis per Naujienas dedamos pastangos rodo tik vieną dalyką, kad arba Grigaitis visai nesupranta politikos, arba jo bežiškias pastangos Sovietų vyriausybę šmeižti.

Albinas

Lietuviai Kariuomenėj

Prieš porą dienų gavau nuo dr. P. Kiškio iš Vancouver, B. C. laiška, kuriame jis rašo, kad jau jis yra įstojes ir priimtas į Kanados kariuomenę.

Draugas P. Kiškis, manau, yra daug kam žinomas, nes gyvenimo aplinkybių verčiamas plačiai Kanada yra išvažiinęs ir įvairiose vietose dirbęs. Keletą metų atgali, jis yra buvęs ir Vokietijos, paskui Lietuvių kariuomenės ir dabar jau kario uniformoje. Jis yra priimtas į medikale dalį ir dirba prie ligoninės Vancouveryje.

Kitas laiškas yra gautas nuo draugo M. Balčiūno iš Firdale, Man., kuriame-draugas praneša apie savo du-



Shirley Temple buvo visų mylima mažutė artistė, bet jau ji išaugo į merginą ir nuo dabar ji bus jau romanistė. Ji gegužės mėnesį bus jau 14 metų. Neseniai ji lošė gamintant romantiską filmą ir gavo "pirma" bučkį.

IVAIROS ŽINIOS

"NE JŪSŲ DALYKAS, KIEK AS GAUNU," SAKO HANSONAS

OTTAWA. — "Ne jūsų dalykas, kiek aš gaunu pajamų, bile aš jas gaunu padoriai," pareiškė Hon. R. E. Hanson, Konservatyvų seimo narių vadas, laike diskusijų apie Kanados-Amerikos taksų konvenciją.

Amerikoje yra skelbiama, kiek kuris gauna pajamų ir metus, Kanadoje yra laikoma paslaptyste. Mūsų kapitalistai, kad ir "padoriai" pajamas gauna, vistiek nenori, kad darbininkai žinotų, kiek jų samdytojai pasidaro pelno iš jų vargo.

PRITEISĖ IŠMOKETI \$19,400 NEALAIMĖJ ŽUVUSIŲ SEIMOMS

TORONTO, Ont. — Teismas priėjo išvadą, kad didžiulis Trans-Canada Air Lines orlaivis Lockheed 14 vasario 6, 1941, susikūlė iš lakino kaltės.

Tuo pačiu laiku jis nusprendė, kad kompanija turi išmokėti našlėms ir jų vaikams \$19,400.

brolius įstojusius kariuomenėn. Vienas iš jų yra Dėdės Samo kareivis, o antras, Mikolas Balčiūnas, yra Kanados kareivis. Kiek galima iš prisigauts fotografijos spresti, tai jis yra inžinieris ir artillerijos dalyje, nes šale jo stovi kariški sunkvežimiai.

Draugas K. Kilkevičius, dabar jau kareivis ir su draugu B. Kvietinsku, drauge apmokamoje dalyje mokinas vartoti ginklą. Savo laiske praneša, kad jiems teko suėiti montrealietį jaunuolį Zymantą, draugų Zymantų sūnų, kuris neseniai savanoriu yra įstojes kariuomenėn.

Draugai Zymantai yra plačiai montrealiečiams žinomi kaip draugiški ir susipratę žmonės, o jų sūnus, kaippa gabus ir draugingas jaunuolis.

BRITAI NUMETĖ 2.000 BOMBŲ APIE PARYŽIŲ

VICHY. — Vicepremjero Darlano pagelbininkas Jules Fontain sugrįžęs iš Paryžiaus pasakojė, kad 200 Britanijos orlaivių numetė 2.000 bombų ant kariųjų fabriksų Paryžiaus apylinkė.

Bombos labai sugadinė Renaulto ir Salmonsoto motorų fabriksus ir Farman orlaivių fabriksą. Tie fabriksai gamino motorus ir orlaivius del vokiečių.

Jis taipgi sakė, kad britų bombardierai naudojo naują būdą apšvietimui. Jie paleidė šviesas su parašūtais, todėl jų ligai išbuvo ore ir tokie būdu nušvietė fabriksus.

Sovietų Gydytojas Išrado Skystį Pavadavimui Kraujo

MASKVA. — Sovietų gydytojas, Vitalis Popovas, išrado skystį (solution), kurį galima naudoti vietų kraujui, kurį atsiklėmė reikalo įleisti žmogui kraujo. Išradimas turi nepaprastai didelę reikšmę gydyme sužeistų kareivių.

Pagalba naujo išradimo, kova prieš mirtį nuo gaziinės gangrenos, kuri pereito karo metu atėmė daug gyvybių, labai palengvėjęs. Leningrado ligoninėje pavovius išmintos priežiasties buvęs suvažintas iki 1,5 metų.

Popovas už tai buvo apdovanotas Lenino Ordu. Kartu su juo buvo apdovana-ta dar 352 gydytojai, fizi-kaai, chirurgai ir medikaloi korpuso darbininkai.

EKSPLOZIJŲ ŽUVO 16 DARBININKŲ

BURLING TON. Ia. — Jungtinių Valstijų armijos autoritetai pranešė, kad 16 darbininkų žuvo per eksplozijas artillerijos įmonėj. Tiek priskaitytai sulgy turimų informacijų, bet prisibijoma, kad nebūtų daugiau. Eksplozija buvo girdima

20 mylių toľumu. Tai jau antra bėgyje trijų mėnesių. Pirmą įvyko gruodžio 12. Buvo užmušta 13 darbininkų. Šioj įmonėj labai pavojingas darbas. Pilant į kanuolų šovinius sprogtančią medžiagą lengva eksplozijos įvykti, nors laikomasi didelio atsargumo.

LORDAS STRABOLGI AGITUOJA PULTI NAZIUS IS VAKARŲ

LONDONAS. — Lordas Strabolgi, kalbėdamas už poniją Ciordilene medikalės paramos Sovietų Sąjungai reikalui, pareiškė, kad dabar labai patogus momentas pulti vokiečius iš vakarų, kadangi jie rengiasi ofenzyvai rytiniame fronte.

Jo manymu, Britanija ir Jungtinės Valstijos turi didesnes armijas, kurios turėtų naudoti Britaniją, kaip tap vadinamą pasirokėjimo lentą užpuolimui ant vokiečių.

Vokiečiai, turėdami kelis frontus, sakė jis, greitai sukliptų.

PELNAS PRASOKA 100 NUOSIMČIŲ

WASHINGTON. — Senatorius Harry F. Byrd, bendro kongresinio ekonominio komiteto pirmininkas, pareiškė, kad apbručiavimas pelno sutauptųjų valdžiai \$2,000,000,000 ant kariškų užsakymu.

Komiteto pravestas tyrimėjimas ne kariškų išlaidų, sukėlė jis, parodys, kad kiti kuroji įmonij pelnas prakaria 100 nuosimčių įdeto kapitalo.

Numirė Tom Mooney, Išbuvęs Laisvėj Tikitai Tris Metus



Tom Mooney

SAN FRANCISCO, Cal. — Kovo 6 diena Svento Luko ligoninėj po ketvirtos operacijos ant vidurių mirė Tom Mooney, sulaukęs 58 metų amžiaus.

Tom Mooney, būdamas aktyvus darbininkų vada, Jungtinių Valstijų reakcionieriams labai nepatiko. 1916 metais, po eksplozijos laike Preparedness Dienos parado San Francisco mieste, buvo apkaltintas padėjime bombos. Kartu su juo buvo suminti ir apkaltinti jo žmona, Billings ir keli kiti. Žmona ir Weinbergas buvo išteisinti. Mooney ir Billings nusmerkti. Mooney buvo nusmerkta mirti, o Billings, del jaunų metų, iki gyvos galvos. Plautus darbininkų judėjimas po visą pasaulį priverė autoritetus ir Mooney bausmę pakeisti kalėjimu iki gyvos galvos.

Vėliau buvo iškelta aiškėnė, kad buvo gryna provokacija; kad Mooney ir Billings buvo nekalti. Tačiau jie buvo laikomi kalėjime dar ilgai. Tik 1939 metais naujas Kalifornijos gubernatorius paleidė juos iš kalėjimo, kur jie buvo išlaikyti 22 metu.

Lady MacRobert Nori Kad Rusai Atkeršytų Naziam už Jos Sūnius



Lady MacRobert

LONDONAS. — Lady MacRobert, kurios trys sūnai lakūnai atidavė savo gyvybes už Britaniją, pasakė \$89,000 nupirkimui keturių kovos orlaivių ir išreikšė pagaidavimą, kad jie būtų pasiųsti ten, kur jie galėtų padėti rusams.

Trys orlaiviai bus pavadinoti jos sūnų vardais, kurie žuvo, Alasdair, Roderic ir Iain. Ketvirtas, skiriamas Sovietų Sąjungos moterims, bus pavadinatas sekančiai: "MacRoberto Sveikinimas a Rusijai."

Perduodama savo auką Sir Archibaldui Sinclairui, Lady MacRobert parasė: "Lai ši žinia pasiekia Rusiją ir didvyriškas jos moteris. Aš sveikinu nesuvaldomą širdį tokios šalies ir tokių širdų įmotų kaip ir aš pati, kurios noriai atidavė savo sūnius ir višką."

DIDELI VYRAI ZAIDĖ UGNIMI

HEMPSTEAD, N.Y. — Devyni North Bellmore Savanorių Gaisrininkų departamento nariai buvo apkaltinti pradėjime 33 gaisrų.

Autoritetai išaiškino, kad jie, susėdę į privatinios automobilios, nuvažiuodavę ant tuščią lotų, apipildavę gazonu žoles ir krūmus ir uždegdavę, o paskui skubėdavę į gaisrinę laukti signalo.

Sovietų Fotografai Nufotografavo Daug Kariškų Scenų

MASKVA. — Sovietų Sąjungos fotografai turi 65 mylias filmų, nuimtu frontuose ir parodančių raudonarmiečių ir bendrai Sovietų žmonių kovas prieš įsiveržėlius.

Maskvoj rodoma filma sudaryta iš šmoutų, nuimtu įvairiuose fronto sektoriuose. Frontuose kovas fotografuoja 96 fotografai. Jie išmėtyti po įvairias vietas.

Po karo iš tų filmų bus sudarytos natūralios filmos ir parodytas žmonėms, kokios kovos vyko tytiniame fronte.

VICHY VYRIAUSYBE ATIDAVUS VOKIEČIAMS 40 SAVO KARŲ LAIVŲ

LONDONAS. — Sovietų žinių agentūra Tass pranešė Vichy iš Kairo, Egipto, kad Vichy vyriausybė atidavė vokiečiams 40 savo karų laivų, kurie būdavojami pailubų pasirašymo metu.

Susitarimas tarp vokiečių ir francūzų del laipsniško tų laivų perdavimo vokiečiams buvęs padarytas jau senai. Nemažas skaičius tų laivų buvęs Brestoj, kuri dabar vokiečių rankose.

Nauji Karo Metodai Reikalauja Jaunų Armijos Karininkų

OTTAWA. — Autoritetai daro planus, kaip pakeisti senesnius Kanados armijos karininkus jaunesniais.

Neseniai general-leitenantas A. G. L. McNaughton pareiškė, kad batalijonų vadai neturėtų būti senesni kaip 30 metų amžiaus.

Yra patirta, kad dabar kars skirtingas nuo pirmesnių karų ir tuo, kad frontai dažnai labai gyvi, armijos viena diena pereina šimtus mylių. Seno amžiaus karininkams sunku lakstyti su kareiviais ir duoti vadovybę.

Numatoma, kad daug senesnių karininkų bus paleista, jeigu nebus surasta jiems vietos armijoj, kur jų amžius netrukdytų jiems atlikti pareigas.

Sovietų Merginos Puikios Partizanės

MASKVA. — Liola ir Katia, 21 ir 23 metų amžiaus Sovietų merginos, buvo Sovietų vyriausybės apdovanotos už didvyrišką partizaniską darbą.

Jos vadovavo partizanų būriams, kurie užpuolė ant vokiečių reikmenų traukinio, sunaikino 11 automobilų ir 3 tankus.

Merginos buvo atvykę į Maskvą atsiminti savo medalius. "Mes gyvename už vokiečių linijų," pareiškė Liola, "bet mes gyvename neblogai."

"Vokiečiai myli miegoti naktį," pareiškė Katia, "o mes naktimis nemiegame." Merginos buvo išimokino partizanisko darbo pirm karo ir kada joms teko į dirbtį, jos puikiai žinojo savo amatą. Užfrotu būdamos greitai išimokino vartoti automatinius vokiečių šautuvus, kuriuos paėmė iš vokiečių.

Prieš karą Katia buvo asistentė Markso Institute, o Liola geografijos mokytoja. "Mes norėtume žinoti jūsų pavardes," pasakė perkabtojas, perduodamas joms reporterių pagaidavimą, "Vokiečiai irgi norėtų," atsakė Liola.

NAZIAI PRISIFAŽISTA NETEKĖ RYTINIAME FRONTE 1,500,000

BERNE, Sveicarija. — Oficialūs Berlyno rateliai pripažįsta, kad Sovietų fronte jie neteko 1,500,000 užmuštais, sužeistais ir dingusiais. Nereikia, tačiau, įsivaizdinti, kad naziai pasako visą tiesą. Jie tą skaitinę labai mažina.

KELETAS SIMŲ PROGRESYVIŲ ŽMONIŲ PASITIKO E. BELECKĮ

WINNIPEG, Man. — Kovo 4 d., 9.20 val. ryto, apie 500-600 progresyvių žmonių susirinko pasitikti C.P.R. stotyje paliuosuoto iš koncentracijos kempjų drg. E. Beleski.

E. Beleckis yra plačiai žinomas kaip darbininkų veikėjas. Savo laiku yra buvęs mokyklų trustee, ir taipgi aldermanu.

Tai, rodos, jau šeštas winnipegietis sugrįžo iš nelabųjų kempjų.

LAIKE PLEBISCIŲ BALSUKITE "YES"

"Mes — Lyg žvaigždės Erdveje..."

"Mes — lyg žvaigždės erdvėje: niekas mūsų nesunkino ir niekas prieš mūsų neprieina."
 Šiuos žodžius kalbėdamas įėjo žemlankon — apkasan jaunus barzdotus partizanas. Jis pradėjo šildyti rankas ant pirmos, stovėjusio kampe. Apie dešimt žmonių gulėjo ant žemės, apsidėję antklodėmis ir arti kiekvieno buvo šautuvas.

Partizanas atsistojo, suvienijo žemėlapi, užgesino žvakę, padavė ženkla su galva ir raugonarmiečių puse, kuris buvo atvykęs prieš užtrūnint pasitarimui su partizanas. Abudu pakėlė avies kaikiu uždangą, kuri tarnavo durų vietoje, ir išėjo laukan. Buvo didelis šaltis. Dangus buvo pilnas žibantių žvaigždžių.

Aikštėje 300 jardų randa 20 žemlankų panasū į mūsų, — pareiškė partizanas, rodydamas į taką, pramintą tarpe pusų medžių. — Lapkritį mūsų buvo vos trys, dabar mūsų būryj priskaitoma 130 žmonių.

Jis sušvilpė, po kelių minučių aikštėje pasirodė dar du partizani. Po jų sunkiais vaikais sugrįžėję sniegas. Rankose jie nešėsi voikiškų automatų.

Nieko naujo, Petrai Sergejau, — pranešė vienas iš jų, žilas partizanas. — Šiandien fašistams perdang šalta. Jie sėdi vadyje — namuose ir medžioja utes.

Vadovas pažūrėjo į laikrodį. — Greit atvyks orlaivis, — pareiškė jis. — Tu, Grigai Petro, paduosi šviesos ženkli. Mes padarysime likusį dalyką.

3 partizani ir raugonarmiečiai priešė prie krtmų, pasiėmė iš krtmų pačiūžas, užsidėjo ant kojų, traukdami lengvas rogutes, pasileido priekin. Už pusvalandžio pristartino prie miško krašto ir atsargiai apžvelgė aikštę. Viešpatavo gili ramybė, tik retkarčiais pasigirdo a v o traškėjimas nuo šalčio suplyšusio medžio.

Pasigirdo orlaivio ūžimas ir žemai virš aikštės pasirodė sovietiškas naikintuvas. Jis praskrido taip greit, jog atrodo, kad partizani neu-

spėję paduoti ženklą. Bet kuomet jie davė žilias šviesos ženkli, iš orlaivio sušibėjo elektros lempučių atsakymo ženklas. Po penkių minučių orlaivis sugrįžo, akridamas į rytus. Grigai Petro vėl davė ženkli. Šiuo kartu nuo orlaivio atsiskyrė baltas daiktas ištais nusileidamas žemyn. Partizanas nusileido ant sniego. Partizani skubiai užėjo ant rogučių nuleisti krovinį ir nusukėję atgal į savo stovyklą.

— Dabar mes turime granatų, — pareiškė su pasitenkinimu vadovas, nusidėdamas pačiūžas. — Mes įvykdysime užpuolimą.

Vokiečių fronto užpakalyje veikia tikintančiai partizanų būrių. Baltarusijoj, kur balos ir miškai partizanas patarnauja, o taipgi Pskovo ir Novgorodo srityse, toliau į šiaurę, partizani parodo didelį veikimą. Ukrainos, be miškų, stepės — lygumos mažiųjų galimybę suteikia partizanų veikimui, bet artinantis Raudonajai Armijai į gilumą Ukrainos, veikimas ukrainiečių partizanų didėja.

Pranešimai apie Raudonosios Armijos laimėjimus greitai pasiekia didesnę vokiečių okupuotą teritoriją. Tie laimėjimai paakština prie didesnio veikimo partizanų būrius. Karhovo srity, Karelijoj, ir Latvijoj partizani veikia vis smarkiau ir suga skaitūnus. Briansko miškai pagarsėjo savo partizanas. Į tuos miškus vokiečiai pasilutė didelį skaičių suomių pačiūžininkų, bet be pasekmų. Kaikuriose partizanų būriuose priskaitoma po kelis šimtus žmonių. Jie duoda sau įvairius vardus: "Leninas", "Mirtis Fašistams", "Tarasas Bulba", "Zaporožė" ir kitokius.

Partizanų uždaviniai buvo apibūdinti Stalino kalboje 3 d. liepos mėnesio. Brošiuraitas su jo kalba buvo išplatinta tarpe gyventojų po visa vokiečių okupuotą teritoriją. "Priešo okupuotose vietose partizanų būriai privalo kovoti su priešo kariuomene, išsproginti tiltus ir kelius, nutraukti telefoną ir telegrafą viešas, padėti miškams, kurti sandėlius ir gurguoles. Stengtis sudaryti priešui ne-

pakeičiamas aplinkybes. Medžiai priešų ir naikinti jų kiekvienam žingeny ir ardyti juo planus."

Kaip pasekmingsi panaudojami kovos būdai yra aišku iš vieno nedidelio būrio, susidedančio iš 93 partizanų. Jie veikė prieš užpakalyje tris mėnesius. Per tą laiką užnužė 1,425 vokiečius, išsprogino kelius tankus, užminavo kelius keliose vietose, sunaikino 10 tiltų ir 25 mylias gelbkelio ruožo ir nužudė vieną vokiečių orlaivį.

Užpuolė suomių būrį, jiem be pietaujant, ir užnužė 180 iš jų tarpo. Ne vieną kartą jie yra suteikę ženklius sovietų orlaiviams, kur mestis bombas.

Kas dieną vis daugiau ateina žinių apie partizanų veikimą. Jie palaiko ryšius su Raudonąja Armija. Kai kurie būriai pagelbėjo raugonarmiečiams prasimušti iš apsupimo. Kiti paslėpė sušilus raugonarmiečius partizanų prieš užpakaly, atstriaukiant Raudonąją Armiją.

Zengiant pirmyn Raudonąja Armijai, partizanas atsidaro naujos gana svarbios užduties, ištrymimai. Jie gavo pavadinimą: "Akys ir ausys Raudonosios Armijos." Jie praneša kur randasi vokiečių orlaivų stotys, sandėliai ginklų ir aliejaus ir artilerijos pozicijos.

Kartais žmonės, bėganties nuo vokiečių teroro, arba matydami galimybes užduties priešų armijai, susiorganizuoja į nepriklausomus partizanų būrius; vienok po kurio laiko jie užmezga ryšius su Raudonąja Armija ir veikia

Kartą, pietiniam fronte,

partizani pagavo vokiečių pasiuntinį, sužinojo iš rastų pas jį dokumentų, jog vokiečiai ruošia netikėtą ataką, perdavė tas žinias Raudonosios Armijos dalinui ir patys užvedė mūšį su vokiečių kariuomene, mušėsi kol pribuvo jiems pagalba.

Partizani padaro suraminančią iškėmę į civilius gyventojus. Jie užnužė išdavikus visuomenės tarpe okupuotose srityse, vedą agitaciją tili vokiečių užpakaly, platina žinias apie Raudonosios Armijos žengimą pirmyn ir mobilizuoja gyventojus į kovą.

Būtų labai klaidinga manyti, jog partizani be drausmės, veikia savistoviai ir be vadovavimo. Tikrenybė partizanų būriai yra galy didelis organizacijos, žinoma, ryšiai tarpe būrių nenulevį palakiom, bet sunkenybės nugalimos ir veikiamos sulyg plano.

Raudonosios Armijos komandieriai žiūrį į partizanų dalis kaip į svarbią pagalbę į ją.

"Partizanų koviškas veikimas privalo ligagiedėti eiti — koordinuota su reguliariomis armijos uždaviniais," rašė Leninas. Raudonųjų ginklų dalį partizanų veikimo.

Kartais žmonės, bėganties nuo vokiečių teroro, arba matydami galimybes užduties priešų armijai, susiorganizuoja į nepriklausomus partizanų būrius; vienok po kurio laiko jie užmezga ryšius su Raudonąja Armija ir veikia

Ralf Parker (New York Times) Vertė S. J.

Kaip Kas Remia Liaudies Balsą

Paskutinių dviejų savaitių laikotarpįje, laikraščiu gauta graži aukų suma, bei kelios naujų skaitųjų. Iš tikrųjų, tuo mes galime pasidžiaugti ir padėkoti Liaudies Balso remėjams už jų nuorūdumą ir pasiryžimą laikraščiu galmą paramą suaukėti ir po vajuos. Tai gūcia tenka tarti širdingą aciu tiems draugams bet draugams, kurie negalėdami dū laikraščio pasigarbuoti ant jems pasiūtyti blankų del vajuos, jas jau gražino arba dabar gražina. Jų parodomės gražus noras su laikraščiu kooperuoti ir nepadariti jam nuostolių yra labai girtinas ir už tai tariame aciu.

Šiuo laiku laikraščiu aukų gauta sekančiai:

Dr. Ch. Martin, Windsor, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, gražino a u k u blanką su \$2.35 surinktu aukų, kurių suma suaukojo: Ch. Martin, L. Svirplinas per \$1.00; H. Gladoul 25 cent, ir vienas 10 cent.

po jos kontrole. Daugelyj vietų partizani slepiasi miškuose ir gyvena gana puikiai paslėptose žemlankose ir maitinasi maistu iš anksto paslėptu. Kitose vietose partizani gauna maistą iš kaimo gyventojų.

Dr. F. Spukas, Jogues, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams aukojo \$1.00.

Dr. P. Piragis, Pinto, Sask., atsinaujindamas prenumeratą, gražino aukų blanką su \$2.25, kurių suma suaukojo: P. Piragis \$2.00, J. Shemieski 25 cent.

Dr. A. Janušauskas, Fassett, Que., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams aukojo 50 cent.

Dr. J. Morkumas, atvykęs iš Winnipeg į Torontą linkėsi L. B. įstajoje ir nuo savęs laikraščio paramai paukojo \$5.00.

Dr. A. Bernatona's, atvykęs iš Geraldton, Ont., trumpam laikui į Torontą, linkėsi Liaudies Balso įstajoje ir

laikraščio reikalams paukojo \$1.00.

Dr. S. Paberals, pasiųsime šiam vajuje Liaudies Balso darbuotojas iš Geraldton, Ont., irgi trumpam laikui atvykęs Torontan linkėsi L. B. įstajoje ir laikraščio reikalams paukojo \$2.00.

Dr. G. Sroffis, Courtland, Ont., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paukojo \$1.00.

Dr. Z. Sodonis, Inwood, Man., atsinaujindamas prenumeratą, laikraščio reikalams paukojo \$1.00.

Visiems aukavusiems ir pasidarbuotiems tariame širdingą aciu.

Administracija

Nepaprastai Graži Operetė

MONTREAL. — Jaunimo choras jau pradėjo repeticijas rengiamos operetės, "Kada Kaimas Nemiega." Jų pradėjo skambėti tos nepaprastai gražios dainelės, kas ketvirtadienis posančaliųjų salėj.

Greit bus pradėti daryti tikietai ir viskas yra ruošinama iš anksto, nes matome, kad bus labai daug žmonių. Susiję vyrai, bet moterys, tik spėję pasakyti ilgia dieną, vienas kito tuoj klausia, kada ta Jaunimo choro operetė bus perstatyta.

Soprano

Padėka Jaunimo Chorui

MONTREAL. — Pereitą sekmadienį Jaunimo choras perstatė dvi komedijas posančaliųjų salėj. Į šį koncertą buvo surtas labai daug žmonių ir visi išėjo labai patenkinti.

Buvo girdėti išsireikškimų atėjusiuji, kad tokių gražių koncertų Jaunimo choras galėtų paruošti dažniau. Sakė, kad sutiktų mokėti net po dolerį įžangos.

Minėtąjį koncertą Jaunimo choras buvo suruošęs dėl LLD 137 kuopos naudos. Tuo 137-ta kuopa širdingai dėkoja Jaunimo chorui ir linkim jam geriausios kloties.

137 Kuopos Valdya

A. B. Timinaišis

SUSITIKIMAS

(Apyysaka iš Lietuvos Žmonių Gyvenimo)

(Tąsa)

Baltrušaitis tylijo. Jam buvo sunku kalbėti.

— Tu klieidi, Janyte, — tarė jis po geros pauzos. — Tu gal turi karšči...

— Aš neturiu karščio. Aš nesergu. Aš dabar suprantu kame dalykas. Tu manęs neapgausi. Aš jį mačiau taip, kaip tavę dabar matau. Ji stovėjo tenai ir žiūrėjo pro langą. Kai aš priėjau, tuomet ji pabėgo.

Tėvas nieko neatsakė. Jis kažkaip sustojo. Paskui paviečiavo ją ir išėjo. Kita dieną jis gavo laiška. Užsiraikino savo kambaryje ir ėmė skaityti. Nors šio laiško jis laukė, bet drauge ir bijojo kažko baisaus. Laiška buvo parašyta:

Metropolio Viešbutis Nr. 10.

Gerbiamasis:

Janytės vardū, praeties vardū, viso kas tau brangu vardu, maldauju pasimatymo. Šiandien aš būsiu laisva nuo vakaro atsiuntus valandom. Aš žinau, kad neušpiltuos atleidimo, tačiau prašau patenkinti mano prašymą.

Liucija.

Vi

Puikus kambarys. Artistė stovėjo prie lango ir žiūrėjo žemyn, kur, Laisvės Alėjoj, žibėjo elektros lempos; kur margaspalvė publika vaikščiojo; kur dužė auto mašinos ir veikių arklų kuopos trepsėjo; kur būriai studentų linksmiai juokavo arba sustoję šnekučiavo apie garsenybę; jau visi žinojo, kad ji lietuvaitė, ir dar didesnius lauru vainikus rengė ją. Kas jiems darbo, kad dainininkė nelaiminga; kad jos kriting rate neišpasykti skausmai; kad jos širdis yra sužeista. Jiems teireikia aristo, kuris sugebėtų pulkiai vaidinti ir dar pulkian dainuoti.

Ji buvo taip spėjimasi, kad net negirdėjo, kaip atsidarė durys ir minkštai pateisau žengė prie jos Baltrušaitis. Ir tik tada, kada paaukė ją vardu, ji atsigirė ir puolė jam ant krūtinkos.

Nenoromis ištiestos jos rankos nutvėrė ją ir prispaudė. Bet nei vienos nieko netarė ilga valandė. Abu tyliose iš susijaudinimo. Abiejų aukų buvo pilna ašarų. Galų gale ji silpnai balsu pratarė: "Dovanok man." Ji tą kartoję kelius kartus su pertraukomis. Jis tylijo ir toliau, tik stambios ašaros nuriedėjo per jos veidą. Jis buvo užsitrūstęs ant jos už tai, kad ji paliko jį, kad tapti garsia artiste, dainininke. Jis per daug metė laukę jos, kad tik susitikti ir pakelti ją, tačiau šiuo momentu jo širdyje buvo vienas galestis. Jo širdyje stajigai

užsidėję meilė prie jos, savo žmonos ir Janytės motinos, kurią jis taip myli. Ir jo mintys sukėsi apie klausimą, ar nesuisgerinti su ja ir vėl mylėti. Kaip su Ona? Ji yra niekas daugiau, kaip tik klaida. Jis tebemyli savo žmoną — dar daugiau, negu kitados. Jis ieškojo kitos moters tik todėl, kad užmirštų tą skausmą, kuris plėšė jį širdon žmoni pamestus jį. Jis dabar jautėsi ant kelio į naują gyvenimą.

Liuse, atsipeikėjusi iš susijaudinimo, paėmė jo rankas ir spaudama kalbėjo:

— Nejaugi tu man dovanoji? Tu vėl su manim? O, kokia aš laiminga!

Jis tik spaužė jos rankas ir žiūrėjo jai į veidą. Ji toliau tęsė:

— Ach! Kiek kartų vaizdavau šią valandėlę, tik ne taip. Tu buvai rūstus, nepermaldaujamas. Aš atsiakaupsi prašiau dovanojimo, o tu nenorėjai nei girdėti. Aš nieko nepamiršau. Bet aš negalėjau rasti ramybės be tavęs... Aš galiausiai taip pasielgiau...

Ji pravyrko.

Jis šiuo momentu baisiai kankino. Tokio širdies akusmas jis neturėjo visame savo gyvenime. Bet su skausmais mairėsi ir laimė. Liuse, taip numylėta jo žmona, dabar su juoni. Ji dabar garsenybė. Ji gerbiama visų.

— Koks pražilęs, — tarė Liuse, paktiesi savo ranka po plaukus. — Koks suliesęs. O vis dėl to gražuolis... O aš, ar labai pasenusi?

Šiuo momentu jo širdis visai suminkštėjo ir jis apkabins pradėjo ją bučiuoti. Išbučiuavo jis visą veidą. Valandėlę jie abu susiguldė ir tylijo. Iš jos ir jo akių ritsai ašaros. Tai buvo džiaugiamo ašaros.

— Laimė prie laimės, — tarė ji, pertraukdamas tylą. — Vakaras abūvau apkabiniusi Janytę, o dabar...

Jos kalba nutraukė jo kruptelėjimas.

— Ar tu jai nieko nesakėi? — paklausė jis, lyg ko tai išsigandęs. — Kur tu ją matei?

— Aš mačiau vakar pas dabartinę tavo žmonos eserį. Ar aš ką sakiau? Ką gi aš galu jai sakyti? Tu jai visuomet sakydavai, kad aš mirusi...

Ji ištraukė savo rankas iš jo rankų ir užsidėgė savo veidą. Prisipildusi prie salto pradėjo gailiai verkuti ir kartoti: "Aš mirusi, aš mirusi."

Baltrušaitis stovėjo išblyškęs. Lūpos ilgai krutėjo, kol jis galėjo ištartti žodžius.

— Liuse, mano brangioji Liuse, ką gi aš galėjuo daugiau daryti? Ką aš turiu jai sakyti?

Liuse nieko negirdėjo, o tik verkė ir verkė.

(Bus daugiau)

— Kas, ar tėta? — paklausė tėvas.

— O, ne. Tai ta moteris, apie kurią tu su tėta Ona kalbėjotės peraita nakti, būk ji tėbėsanči gyva.

Winnipegiečiai Užgiria K. L. Kongreso Šaukimą

WINNIPEG, Man. — Kovos 2 d. čia įvyko LLD 217 kuopos susirinkimas. Šis susirinkimas buvo skirtingesnis nuo pereinamojo susirinkimo, nes jame dalyvavo didesnis skaičius narių, buvo pakelta gana svarbių klausimai, ir pažymėtina, kad laike susirinkimo prisirašė trys nauji nariai.

Susirinkime išduota keletas raportų. Visų pirma perskaityta iš K.V.K. finansinis raportas. Vietinės kuopos metinį finansinį raportą išdavė tam tikra komisija. Iš Liaudies Balso vajeaus rajoninio raportą iš davė drg. M. Vidruk. Raportą visi priėmė su džiaugsmu, nes Winnepogo ir bendrai mūsų rajono lietuvių sukėlė \$269.00, gavo 24 naujus skaitėjtus ir tuom laimėjo Liaudies Balso dovaną — Trofi. Didelis kreditas atiduotas drg. S. Paknini, nes jis vienas gavo 6 naujus L. B. skaitėjtuos.

Winnepogo Lietuvių Klubas Minėjo Keturių Metų Sukaktį

Paminėjimui buvo suorganizuotas koncertas su perstatymu trijų veiksnių komedijos ir kalbomis. Į koncertą atsilankė nemažas skaičius vietos lietuvių ir kitiadaučių.

Concerto muzikaliai dalis išplėdė Winnepogo, St. Bonifacio lietuvių ir kitiadaučiu prasilavę te irteityje jaunūmū. Jiems vadovavo jų muzikos mokytoja Mrs. Pomer. Kiekvienas savo dalį išplėdė gana puikiai. Linkėtina tiems jaunūmūms gery pasisekimu šios srities moksle. Iš jų galima tikėtis gerų pasekmių. Jie galės dar geriau linkiminti publika savo muzikaliai dalykais.

Menininkai taipgi gana puikiai pasirodė lošime komedijos. Kiekvienas atliko savo uždooj labai gerai ir nemažai prijuokio publika su savo perstatymu apie gerą buiką.

Perstatyme minėtos komedijos vadovavo ir už visas pastangas kreditas priklauso drg. J. Narusevičiui. Taipgi didelė padėka nuo klubo visiems koncerto pildytojams menininkams, kurie puikiai pasidarbo dėl sveatinės naudos.

Concerto pertraukos metu buvo priimti delegatų nuo kitų draugijų, kuriuos perstatė koncerto vedėjas M. Vidrukas: nuo Štūnų ir Dukterų pašalpinės draugijos 7. 25 kuopos kalbėjo V. Staponavičius, kuris pasakė tam pritaikytą kalbą, plačiai nušvietėdama pašalpinės draugijos vertingumą ir jos reikšmę, taipgi pasižadėjo toliau remti sveatinės reikalus, kaip rėmė nuo pat pradžios. Su pasveikinimo sveatinės keturių metų sukaktuviu nuo draugijos išteikė klubui auką \$5.00. Antras atstovas kalbėjo nuo LLD 217 kuopos J. Radzevičius, kuris plačiai išdėstė šių laikų draugijos veikimą ir literatūros svarbą ir linkėjo klubui toliau viningai veikti, kaip iki šioliai veikė ir su pasveikinimo kuopos vardu išteikė klubui auką \$2.00. Trečias kalbėdams kalbėjo nuo paties klubo, M. Vidrukas, kuris plačiai apibūdino visus liečiančius sveatinės reikalus ir visus nuveiktus sveatinės nauda darbus. Prie to dar pareiškė, kad nors daug kas jau pagerintai sveatinė, bet vis dar randasi kaip kurių trūkumų ir dar nepaįėjiam jų prašalinti be visumenės pritarimo ir kooperavimo, kadangi tiems reikiams reikalingi tiek daug finansinių finansų. Del to, sakė, ir esu priverstas kreiptis tuo reikalu į draugus dėl finansinės paramos.

Matyti, kad publika suprato reikalą ir atsiliepė neblogai: su aukomis, sekama: po \$2.00 aukomis. T. K. Paupliai ir Lac du Bonnet Valentioniai paaukavo Turkei vertės \$2.00; M. P. Purnai aukavo \$1.25. Sekanti po



Dėdės Samo sargai nesnaudžia. Štai visais sandėlis visokių raktelių ir kitų instrumentų ženkla duoti, kurie buvo rasti pas japoną Jurgį Nakamurą Santa Kruzioj, Kalifornijoj.

MARŠALAS TIMOŠENKO

(Ištrauka iš biografines apysakos)

Baltųjų Sutrūškinimas

1919 m. rudėnį Tarybų Raudonoji Armija vis pietini frontu pradėjo pulti Denikiną. Jos pulkams vadovavo tokie užsigrūdėję vyrai, kaip Frunzė, Sergy Ordožnikidzė, Klimas Vorosiļovas, Sergyje Kirovas.

Narsųjų kovotojų, žūt būtinų raudonarmiečių kardo kirčių meistrių priešakyje šio armijos vadas Budonij ir jo divizijų vadai — Semionas Timošenko, Apanasenko, Gorodovikovas, Parchomenko, kurio vienas vardai sukeldavo staubą Denikino kariuomenės dalims.

Uo visam Pietiniam frontui vadovavo didysis Stalinas, Denikino sutriuškimui ir sutiklavimo plano kūrėjas ir organizatorius.

Persekiodama baltuosius, Pirmoji Raitoji armija netoliese nuo Rostovo susitiko su naujai papildytais generoju Mamontovo ir Skuro kazuokū korpusais.

Priešakyje žygiavusi drg. Timošenko Šotoji divizija tiesiog bežygiuodama atkavuo abu baltųjų korpusus. Lengva paražyti tuos žodžius, dar lengviau juos paakaityti, tačiau reikia įsivaizduoti, ką reikiška viena divizija prieš du raitelių korpusus, vienas kreiseris atakuoti du linijinius karo laivus, arba ką vienas narsus kovotojas pultų iš karto penkis priešo kareivius.

Atrodė, visiškas sunaikinimas laukė beprotiškaį drašją divizija, pastojusia keliu prieš reitelių kariuomenes. Tačiau divizija vadovavo Timošenko, kovosė užgrūdintąs karys, kariuomenės vir-

Skaityti ir Platinoti LIAUDIŲ BALSĄ

\$1.00: W. Staponavičius, J. Dudenas, Mra. K. Stankevičienė, G. E. Palilūnaitė, M. Daubarsienė, J. Paulaitis, J. M. Radzevičius, A. O. Urbonai, J. Morkunas, E. Ginkunavas, P. Gutauskas, P. O. Gudžiūnaitė. Po 50 cent. aukavo: J. Zihal, M. Vidrukeičius, M. Bukauskas, M. Motuzas, S. Kriščiū, E. Skiniulis; po 25 cent. aukavo: O. Valan-tonienė, S. Paknis, J. Kisielius. Smulkiais surinkta \$1.05, įžangos surinkta \$6.51. Už padėjimą draubių gauta \$1.55.

J. G. Palilūnaitis

šininkas ir vadas, turjė dviejų kary parūdas. Sumaniai manevruodamas, pefeidamas iš atakos į ataką, čia nulai-pindamas nuo arklių ir išs-k k l eisdamas kovotojus į grandinę, čia vėl atakuodamas baltuosius kazokus iš sparnų, jis priverė abu priešo korpusus įstraukti į nepatogų jėms mūšį, išskietė visus savo pajėgas ir įstrigti prie Bolšaja —Krepkaja staciono ištisą dieną. Privertęs priešą pradėti mūšį, Timošenko jau esmėje turėjo taktikinį laimėjimą, o strategiškaį baltieji buvo visiškai sutriuškinti, kai pagabon atakubėję Raitosios armijos svarbiausiosios pajėgos.

Matydamas, kad Skuro kavalerija koncentruojo jama centre divizija atakuoti, Timošenko labai greitai ir priaus nepastebint pasipė priešus, apylinkė dabuose du savo pulkus. Pačiame savo pozicijos centre jis paliko du eskadronus, tačiau už jų, pelkėtoje už plankoje, nedidėseiose lomelėse jis pastatė keturiasdešimt staklinių kulko-vaizdžių ir šešis lauko pabūklus, paruošė tuo būdu stiprias vaškas atakos besiveržiantis Denikino kariams. Timošenko pasiėmė su savimi likusius eskadronus, sudarė jėpėdį, tartum traukusių atgal.

Išokė iš už kalvų, žygiuodami kardais ir žyvgaudami, lėkė, lėkė arklių kojos įkabino, prieš du silpnus centrinius eskadronus ištais dėsbeis priešo kavalerijai. Atrodė, jokia jėgų negalėtų jos sustabdyti. Apmiegėtas laukas pajudavo nuo masės lekiančių arklių, pievėsuojančių burkų, žvilgančių karų.

Devyniomis bangomis, devyniomis arklių lavomis lėkė prieš eskadronus priešo raiteliai, o toli už kalvų jie vis naujos ir naujos kareivų pajėgos.

Prisidėję baltuosius arčiau, abu eskadronai pagal komandą pasitraukė šonus. Ugnies viestulais prabilo mūšis kulkoavaizdžiai. "Kartėčėms" emė pulti dauboje užmasukuota baterija, Dūmai ir liepsna pasipylė po arklių kanopomis.

Kaip žolės pradalgės buvo išguldytos Skuro raitelių pirmosios gretos. Atlėkė antroji ji lava, po jos trečioji, paskui kitos ... O kulkovavai-džiai vis pyle iš visai arti tiesiog į kazokus. Kartėčėms draskė ir išsėk juos. Juoda

krūva kūny išaugo priešakyje, apie du šimtus metrų nuo kulkovavaiždžių.

Sudrebėjo sumuštį baltosios kavalerijos likučiai, metėsi atgal prarėtusios lavos, o tuomet iš dviejų pusų, geležiniu abiejų sparnų žiedu, apglėbė jas savo pulkais Timošenko.

Išlėkė iš daubų, visų barjerų smogė narsieji pulkai. Ir ligai kajojo baltuosius kazokus didvyriški raudonarmiečiai, nuvydami sumuštosiuos Skuro kavalerijos likučius tui už kalvų.

Rostovo Pašimimas

Buvo šalta diena, tiesiog spiego diena. Vakar pradžioje prie Generolų tūlo mūšis ėjo vis karštyne. Vis smarkiau buvo girdėti atakuojančių kazokų žyvgavimus, matyti raudonarmiečių "ura" skausmų bangavimas, pabūklų griaudėjimas, kulkovavaiždžių tratėjimas ir granatų sproginiai. Šaltame ore pasirodydavo balti debesėliai nuo šrapnelių, nuo žemės kilomi mirančių žmonių dejavimai ir vaijontiniai.

Mūsų grandinės palengva, beisakverbdamas pirmyn, jau buvo bemašūnėsis priešą. Šeštosios divizijos vadas Timošenko dekantravo. Jis norėjo kuo greičiau įsiveržti į miestą ir užimti Rostovą. Tačiau priešas atkakliai gynėsi, ir iki miesto dar tebebuvo tūli. Metę trintis bangomis divizija ir pasiėmė su savimi eskadroną, divizijos vadas nusivedė jį aplink ir greitai užėjo priešui už akių iš sparno. Apeidamas iš šono apkasuose augulistas baltųjų grandines, jis atsiderė jų užpakalyje. Nusileidęs lomele, eskadronas, besisakverbdamas vis toliau į pietų vakarus, priėjo prie kalvų, už kurių griaudėjo pabūklai.

— Palaukite čia! — nulai-pinę nuo arklių eskadrona, įsakė Timošenko ir kartu su ženklo davėju ir eskadrono vadu siluotėje užliūgo ant kalvos. Prieš juos atsiskleidė lyguma. Netoliese virė, griaudėjo mūšis. Čia pat, kalvos papėdėje stovėjo galtinga lauko artilerija, kuri šaudė į raudonarmiečių grandines. Išsiriškiavę vienon eilėn stovėjo 37 lauko pabūklai. To-lydžiai blykčiojo išsivardama iš pabūklų vamzdžių getona liepsna, ir švediniai lėkė ten, iš kur atkakliai žygiavo raudonarmiečių pulkai.

— Bet ir įsibridome mes,

— kiek nustebe palingavo galva divizijos vadas. Apačioje prie batarėjų rūpestingai bėgiojo kažkoks senukas karininkas, sūkaudamas artileristams. Pabūklai stovėjo visai nepridengti. Tačiau tai buvo visai ir suprantama, pirmiausia, dėl to, kad jie buvo užpakalyje, o antra, dėl to, kad vos už dviejų varstų nuo batarėjų stovėjo iširikioti ant arklių pusantros divizijos baltųjų kazokų, besirušiančių atakuoti raudonuosius.

"Delsti negalima," — pagalvojo sau Timošenko ir, nubėgęs nuo kalvos, susodino ant arklių savo eskadroną. Žingine, visai ramiai jis nuvedė eskadroną prie šaudančių batarėjų. Tai buvo taip netikėta, kad senukas pulkininkas, o ir visi baltieji artileristai pamanė, kad jiems pridengti atėjo savųjų eskadronas.

— Na, bičiuliai, atgrėžkite savo pabūklus štai prieš tą grupę kavalerijos ir pilkite į ją padis stipriausia ugnimi — rodydamas į kazokų rezervus pareiškė Timošenko. Eskadrono kovotojai puolpo nuo arklių ir greitai apsupo batarėjas žiedu.

— Kaip galima! — Ka jūs, ką jūs, juk čia mūšiskiai, — nustebejo pakėlė akis senukas pulkininkas, nepatentintas, kad pašaliniai asmenys išsijai į jo reikala.

— Aš žinau, kad jūsiškiai, o dėl to ir įsakau jums tuojau pat atidengti ugnį. Argi nematote, kad mes — budiečiai, o jūs — belaisviai, — griežtai pareiškė Timošenko: — Ir jau grėsimąi šūktelėjo: — Na, kam brangi gyvybė, atidengkite į baltuosius ugnį, nes kitaip tuojau pat visus iškaposime!

Senukas nustebejo truktelėjęs pečiais ir, žiūrėdamas į raudonąjį žvaigždę Timošenko papachoje, davė įsakymą:

— Apgrėžti pabūklus ... į kavaleriją, taikynis 85, ugnis!

Batarėjų kareiviai neprieštaraudami įvykdė jo įsakymą. Triašėdmi septyni baltųjų pabūklai emė pulti į nieko panašaus nelaukusius Skuro raitelius.

Dūmai, granatų sproginiai ir žaibavimai uždegnė divizija.

— Tankus šaudymas, po šešis šovinius! — linkamni sukomandavo senukas, ir ištais lietus aviedimū vėl pasipylė ant pakrikusių baltųjų kazokų. Filmas laukas tuojau buvo panikoj bėgančių pasirikusių raitelių, galvatrukėdais bėgo, kur kojos neš, žmonės, lėkė arklių, o įkandį griaudėjo batarėjų paplūpsio.

— Aš, žinote, savo dalyko entuziastas ... Mėgstu artilerija, ir man svarbiausia yra — gerai pataikyti į taikinį. O juk čia, šovonokite, toks taikynis, išties pusantros divizijos! Na, argi galima atsilaikyti prieš tokia pagundą, — teisinioi vėliau senukas, aiškindamas kvatojantiems Raitosios armijos vadovams, dėl ko jis taip netikėtai persimetė.

Gal būta tai, o gal būt ir baimė dėl savo gyvybės suvaicino svarbiausią vaidmenį "artileries mēgėjo" psichologijoje, tačiau tikrai nelauktas baltųjų kariuomenės dalių sutriuškimas labai daug prisidėjo prie to, kad Raitosios armijos pulkininkas visai netikėtai pamė Rostovą.

Rostovo gyventojai net nežinojo, kad raudonieji jau yra įėję į miestą, toks viešulikas ir netikėtas buvo Raitosios armijos antpuolis. Gatvės skendėjo elektros šviesos. Šaligtaviais ramiai

sau vaikščiojo mimos praeivių, švietė kino teatrų vitrinoms, darėdavo sau tramvajai, kai šeštosios divizijos dalyja žygiavo į Rostovą. Perėjo tūta, raitieji patruliai išvydo lieponojant didelį lauzą, aplink kurį buvo matyti apsiglūžojusius kareivių figūras. Du kulkovavaižiai ir lauko pabūklas stovėjo čia pat. Raitosios patrulis priėjo visai arti.

— O čia kas, ar pakaita? — tingiai paklausė vienas besilaidžiusių kareivių.

— Ta pati, — atsakė priešakinis raudonarmietis, nušokdamas nuo arklio.

— Būty lyg per anksti ... — nustebo kareivis. — Dar nemuše Armėnų cerkivės laikrodinis.

— Jau išmuše, — nusijuokė raudonarmietis ir galtingu balsu sukomandavo: — Na, ramiai! Atiduokite ginklus, jus, velnius, senai metas pakelsti ...

— Tai kaip čia? — nesu-prato kareiviai.

— O taip! Atiduokite ginklus ir viskas, nes kitaip visus iškaposime kardais.

Kareiviai nesukėbėdė ir nesajaudindami sumėtė į krūvų šautuvus.

— O kas jūs būsite, vyrū-činiai? — pagaliau smalsiai paklausė vienas jų.

— Raudonieji. Raudonarmiečiai!

— A-a! Žinor, girdėjom apie jus. Svariai dirbate, vyrū, oi, švariai, — susižavėjęs pareiškė kareivis ir pridūrė: — Žinote ką, broliukai, jūs ir mūsų karininkus pasimikite. Jie štai ten anuose namuose nakvoja. — Ir jis mielai nuvedė raitelius prie namų, kur ramiai sau miglėjo jų karininkai.

Sužinojęs, kad didžiajame mieste viesbutyje "Pariz" yra suvažiuavę daug karininkų į vakarine pulko vadu vardu vyruoga, draugas Timošenko, pasiėmė su savim eskadroną, atvyko į viesbutį. Griaudėjo orkestras, kaip saulė švietė liustros, vakosė supus gėlis, užkops laiptais į viršų, divizijos vadas įėjo į didžiulę salę, pilną karininkų, išsifrančius ponū, kažkokių frankuotų ponū.

— Ramiai! — sukomandavo Timošenko.

Pelių skambėjimas nutilo. Visi atsitraukė. Duryse stovėjo aukšto ūgio žmogus, kariškiai apsirėngęs, su raudona žvaigžde kepturėje. Už jo buvo matyti kilnūtoji vyrai.

— Baikite vakariene ir eikite pasukai mane. — Aš — šeštosios raudonųjų kavalerijos divizijos vadas. Rostovą jau prieš kelias valandas esame paėmę.

Apie du šimtai karininkų, keletas pulkininkų ir išėgno, panarino galvas ir išėgno žingsniu gavtė, apsupi raudonarmiečių.

Savo štabo būstinę divizijos vadas pasirinko namus, kuriuose prieš tai būta baltųjų kariuomenės artilerijos inspektoriaus. Grįžęs ten į karininkų suėmimo operacijos, Timošenko išgirdo telefono skambutį. Telefonavo iš geizkelio stoties.

— Jūsų praklėnybe, čia kalba su jumis pulkininkas Lavrovas, čia susitelkė daugiau kaip keturi šimtai karininkų, vykstantį į frontą, tačiau traukinio lig šiol jiem neuoduo. Ar neįsakytumėt, jūsų praklėnybe, komendantai, kad tuojau išsiųstų ešaloną?

Timošenko atsakė ramiu, "generoliskiū" baseliu:

— Tegul palaukia lig rytojaus.

Ryto metą visas ešalonas be šūvio buvo paimtas į nelaisvę.

C. M. Mugujevas

Pranešimai

Montreal, Que.

LLD 47 Kp. Nariams
Sulyg valdybos nutarimo, turiu pranešti LLD 47 kuopos nariams, neguantiems šviesos, kad kreiptumeis pas finansų sekretorių. Taipgi pas jį kreipkitės ir visais kitais reikalais.

Prie progos noriu paraginti narius užsimokėti narinius mokesčius, kurių dar nemokėti už 1942 metus ar praėjusius.

K. Kerbelis
Fin. Sekretorius
2707 Hochelaga St.
Montreal, Que.

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sėmų ir Dukterų K. L. S. P. Draugijos 1-mos kuopos mėnesinis susirinkimas atsisbuos sekmadienį, kovo 15 d., 2 val. po pietų, 160 Claremont St.

Šiuo laiku eina vaju už naujų narių gavimą, todėl, kurie dar neprigulite prie S. D.K.L.S.P.D.-jos, dabar yra gera proga likti jos nariams.

J. Keveža
Kuopos Sekretor.
230 Dovercourt Rd.

Moterys Suorganizavo Raudonojo Kryžiaus Pagalbai Skryių

TORONTO.—Pereitą sekmadienį vakare, 160 Claremont St. svetainėje, Moterų Komiteto pastangomis, tapo parodytos dvi trumpos filmos. Viena, Raudonojo Kryžiaus svarba ir kita — karinė industrija. Abėjos filmos buvo aiškiai matyti, kaip svarbią rolę vaidina moterys kaip Raudonojo Kryžiaus pagalboje, taipgi ir karinėje industrijoje.

Kas dar pažymėtina, tai kad filmą rodė dvi moterys, karinėje uniformoje, su Raudonojo Kryžiaus ženklais.

Filmoms užbaigus, to vakaro pirmininkė, drg. A. Ylienė, atskleidė jį susirinkusios paramos del Raudonojo Kryžiaus. Kadangi svetainėje esantieji savo aikmės matė, kokį svarbų vaidinį vaidina Raudonasis Kryžius karo metu, todėl gana duosniai permė. Per trumpą laiką suaukavo virš 50 dolerių.

Paskui prasidėjo diskusijos, kaip Toronto moterys gal padėti Raudonajam Kryžiui. Po diskusijų draugės moterys sudarė Raudonojo

Kryžiaus grupę, kuri darbuosis šiose srityse: męgs meginis, sius ir kitokius darbus atliks, sulyg Raudonojo Kryžiaus instrukcijų.

Tuo tarpu tam kilniam darbu pasiekė 16 draugių. Ateityje, manoma, kad daug moterų stos į tą darbą.

Reporteris

Surprizo Partija

TORONTO.— Moterys ir vėl iškarto špasa, šiuo kartu draugei Padolskienei. Taip viskas buvo surengta siaptai, kad draugai Padolskiai nieko nesužinojo apie rengiamą partiją. Jie buvo išvadinai iš namų, o kada sugrįžo — rado jau pilnus namus svečių. Iškart negalėjo suprasti, kas atsitiko. Tas viskas buvo suruošta su pagalba draugų Cirūnų, kurie gyvena tame pačiame name.

Svečiai linksmosiai dainuodami tautiškas dainas, primenančias gimtąjį kraštą, bei linkėdami draugams Padolskiems ilgiausiu metų. Draugei Padolskienei apdovanojo puikiomis dovanomis.

Bet negana to. Svečiai nemiršo ir lietuvių namo, kaip ir Raudonojo Kryžiaus. Draugai Polertas ir Leimonas atsiklausė draugo Padolskio, ar nebus priešingas jei bus atsislausta svečių paramos. Jis su mielu noru sutiko. Jūsaitis pasakė keletą šodžių, kaip dabar yra reikalinga parama lietuvių svečių pagaminimui, taipgi ir Raudonajam Kryžiui kaip ro metu. Svečiai j atsiliepiamą atsakė gausiomis aukomis. Namu reikalams aukavo:

J. Ragauskas \$4.00; P. Padolskis, A. Leimonas, A. Meišienė, J. Petrailis, J. Gudaitė, I. Ivanauskas, Sliumba, J. Jaskevičius, Simkinas, Milešis, A. Sarapas, V. Jusaitis, Kūnicaitis ir Nežinomas po \$1.00; A. Juraitienė, M. Kubiliuk, Morente ir J. Sarapienė po 50 centų. Viso \$20.00.

Del Raudonojo Kryžiaus aukavo: Ivanauskas \$1.00 ir Melaišis 50 centų. Viso \$1.50.

Ačiū visiems daugams už tokią paramą svetainė. Jūs patys pasigėreit savo namu, nes jis priklauso tiek pat ir joms, kiek ir kitiems. Padolskiams už leidimą atsislausti taipgi ačiū.

Cia galia pastebėti, kad draugas Ragauskas pildė savo metu, todėl gana duosniai permė. Per trumpą laiką suaukavo virš 50 dolerių.

Dar sykių dėkoju visiems ir prašau pranešti man, jeigu kuris likot nepamėntas.

V. Jusaitis

Palaukite tuos bizernius, kurie skelbiasi L. B.



Vladivostokas, rytinis Sovietų miestas, kurs randasi giliai įsikjęs į japonų tarpą: iš vienos pusės Mandžurija, o iš kitos Japonija. Atsitikime karo tarp Japonijos ir Sovietų Sąjungos, šiam miestui būtų didelis pavojus. Bet jis neblogai pasirėngtas tokiam pavojui.

Demokratinų Teisių Konferencija Ragina Remt Kariskus Valdžios Žygius

TORONTO.— Kovo 6 d., 160 Claremont svetainėje, pusetinai geras skaičius lietuvių susirinko išlausti raportą drg. A. Galinaičiu. LLD 162 kuopos delegato, iš Demokratinų Teisių Gynimo konferencijos, kuri atsisbuojo Ottawoje, vasario 22 ir 23 d. Draugas per apie pusantros valandos savo raporte pasakėjo daug įdomių dalykų.

"Demokratinų Teisių Gynimo konferencija pasisakė už visokią paramą Kanados karo pastangoms, kurioms vadovauja Kanados vyriausybė," pareiškė drg. A. Galinaičius.

"Konferencija vienin g a i pareiškė ir ragina visus Kanados žmones balsuoti "taip" (yes), kada bus balsavimas plebiscito klausimui.

"Ragina Kanados visuomenę pirkti pergales bonus, kurie yra labai reikalingi del pasekmingsnio vedimo karo," kalbėjo jis.

Kad sustiprinti karines pastangas ir kad Kanada suolstų didesnę rolę sąjungininkų bloke, Kanados vyriausybė turi praplėsti demokratiją savo krašte.

Kanadoje demokra t i j a kenčia dar didelius sunkumus: daug antifašistinių organizacijų dar tebėra po nelegaliu įstatymu; daug antifašistinių laikraščių yra uždaryti; daug priešfašistinių organizacijų ir unių vadų sėdi kalėjimuose; daug kultūrinių organizacijų turto konfiskuota, ypatingai ukrainai liaudies namų, kuriuo-

se buvo plėčiamas kultūrinis veikimas ir stiprinamas antifašistinis frontas. Demokratinų Teisių Gynimo konferencija nuodugniai išdiskusavo ir pasiuntė pas Kanados vyriausybę delegaciją, kad ji tuos visus netikslumus atitaisyti, jeigu nori greitesnė pergale.

Kadangi toje konferencijoje pasireiškė stiprus Kanados liaudies balsas, todėl vyriausybė negalėjo nesiskaityti su jos pareikšta nuomone. Tuoj po konferencijos pasirodė teigiami rezultatai: penki antifašistai jau paleisti iš kalėjimo. Štai tie nepašalinti antifašistai: E. Gervais, P. Gervais, E. Charost, T. Boychuk (iš Montrealo) ir Andrew Belecki (iš Winnipeg), mokyklų trustee. Taipgi 17 bilyt atnaujinai, iš kurių šiuo laiku gal jau kai kurie paleisti.

Nacionalis Demokratinų Teisių Gynimo Komitetas deda visias pastangas, kad visi Kanadoje antifašistai būtų paleisoti iš kalėjimo. Bet tam reikalinga visuomeninės moralinės ir finansinės paramos. Plačiosios masės turi pareikšti stiprų balsą už išlaisvinimą demokratijos evangardo — geriausių antifašistų kovotojų; taipgi turi paremti ir finansinai, nes to darbo vedimui komitetui reikalinga stambi finansinė parama.

Drg. A. Galinaičiu išdavo platų raportą ir perstatė visą demokratinio judėjimo svarbą, buvo atskleista finansinės paramos. Susirinkusieji labai nuodėdžiai įvertino tą kilnų darbą ir suaukavo sekančiai:

P. Mikšionis aukavo \$2.00; po \$1.00 aukavo: Petrattis, Karvelis, Survila, Vitkus, Lapata, Račys, Kevežienė, Pet. Pajuodis, Morkinas, Dargužis, Morkis, Sliumba, Sas-

Pardavimui

Ivairių prekių krautuvė su gazolinu stėjimu, mažame miestelyje. Kitų krautuvų nėra. Gera vieta pasidaryti lengvą pragyvenimą. Prie krautuvės yra gyvenimui kambariai, del automobiliaus garažas ir sandelis.

Rašykite lietuviškai arba angliškai:
Paul Mikala — Jonas Northgate, Sask.

visi kraštai nuoreakcionieriu. Po karo nebus vietos ne tik Hitleriui ir Musolinui, bet ir Hitleriukams ir Musolinukams.

Bet kas bus po karo, tai yra dar atėities klausimas. Tai dar meška miške. Mes turime darbuotis ir kovoti, kad karas būtų laimėtas.

— Politikas

Padėka

Visas jaunimas, kuris dalyvavo kovo 4 d., Sėmų ir Dukterų K. L. S. P. Draugijos 1-mos kuopos surengtame jaunooliams pokilyje, širdingai dėkojame kuopos valdybai už tokią gražią pramogą.

Ypatingai esame dėkingi J. Barčiui, o taipgi visoms moterims, kurios tiek daug darbavosi prirėngimui labai gražių valgių. O drg. šimoneiė daugybės ačiū už paaukota didelį dėkva.

Mes visi gardžiai pasivaizsinome ir gražiai pasilaukinome prie draugai Sarapų muzikos.

Dar sykių tariame ačiū.
Jaunimas

IRANO EKSKARALIJOS APSIGYVENUS KANADOS OTTAWA.

— Kanados vyriausybė davė leidimą buvusiam Irano (Persijos) karaliui ir jo šeimynai atvykti į Kanadą.

Jis paliko Iraną, kada Sovietų ir Britanijos kariuomenė pradėjo maršuoti į Iraną, kadangi Irano vyriausybė atsisakė išvyti nazius.

— Aldietis

Meška Dar Miške, O Jau Susirūpino...

(Atkelta nuo 2 pusl.)
remti, jeigu mums nepatiko. Taip ir buvo. Kurie patiko, tie rėmė, o kuriems nepatiko — tie atsisakė remti.

Kas Bus po Karo

Kas bus po karo, mes negalime pasakyti. Dar mes nežinome tikrai, ar Hitleris bus išvartytas iš Lietuvos. Mes tik tikimės, kad jis bus išvartytas. Mes tik darbuojamės, kad Hitleris ir visi jo draugai būtų sumušti.

Jeigu Hitlerio asis bus sumušta, o tai priklauso nuo visų demokratų, be abejonės, Lietuvos žmonės vėl bus laisvi. Susirinkus vyriausybė, atsteigė tvarka. Bus ir vėl rinkimai ir diskusijos. Ir Lietuvoj tuomet bus taip, kaip dauguma žmonių noris.

Kada hitlerizmas bus išvartytas, be abejonės, Lietuvos žmonės nenorės, kad Kvislingai juos valdytų. Tas tai gali būti aišku kiekvienam. Te, ponai, kurie surengė sukilimą ir padėjo naziams pavergti Lietuvą, gali būti tikri, kad jie nebus valdonai. Nemanau, kad ir Ruzeveltas su Čiorčiliu užstotų juos.

Smetona su savo geštapi-ninkais irgi nebegrįs. Tas irgi aišku. Jeigu jie dar svajoja apie savo galiją Lietuvoje, tai visai bereikalingai. Jie galėjo tikėtis galios vokiečių fašistų globoj, bet atrodė, kad ir pastarieji nepasio jų.

Lietuvoj po karo turės galiją tie žmonės, kurie vedė, veda ir ves kovą prieš nazius. Jie atpirks Lietuvą savo krauju ir gyvybe ne tam, kad ją valdytų Kvislingai ar iš užsienio sugrįžę smetonininkai.

Iki šio laiko jau daug kas pasiskelė. Omerbenai ir kiti Hitlerio užgerintoji jau biagiamei pustyti. Britanijoj į vyriausybę jeina vis daugiau ir daugiau tikrų demokratų. Iki karo pabaigos apsisvalys

Atsakymai

Klausimas: — Malonėkite paaiškinti per Liaudies Balsą, kaip teisingiau skykti: Kareiviai nuėjo, ar kareivius nuvarė?

Atsakymas: — Teisingai ir taip ir taip. Kareiviai gal patys eiti, gali būti vedami ir varomi. Priklauso nuo to, apie kokius kareivius yra kalbama. Kada kareiviai eina ne po komanda, tuomet jie eina patys. Kuomet juos veda komandierius, tuomet jie vedomi. Gali būti ir varomi.

Galėtų Bombarduoti Japonus iš Amerikos

NEW YORK. — Senatorius Elbert D. Thomas ragino Amerikos autoritetus siusti orlaivius ir bombarduoti Japonijos miestus, o majoras Alexander P. De Seversky, orlaivių dizaineris, paspasakojo, kaip padaryti.

Seversky siūlo gaminti orlaivyną iš tokių bomberių, kaip kad Douglas B-19 ir Glenn Martin, kurie vadinami skrendančiomis tvirtovėmis.

Jis sakė, kad tie orlaiviai galėtų padaryti 8,000 mylių kelionę ir galėtų lengvai patikti Japoniją iš Alaskos, kuri už 3,000 nu Japonijos.

Minėti orlaiviai galėtų suniešti po 18 tonų bombų, numesti jas ant Japonijos miestų ir sugrįžti atgal į Alaską, sakė jis.

Tel.: CResent 4334
DR. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA
Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 val. ryto, 2—6 val. p.p., ir 7—9 val. vak.
5136 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

J. R. ROBILARD
Generalis Kontraktorius
Tel. York 1425
676 MOFFAT AVE.
VERDUN, QUE.
Statau naujus, taisyti ir perstatau suilgį pagėdavimo visokius namus.

Tel. PL. 9839 Civ. DO. 5947
Advokatas
J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teisinių pataravimus, partipinų pildytavė dokumentus, įgaliojimus, morgungius ir kt.
39 St. James St. E. Nam 26
MONTREAL, QUE.

Tel. HA. 8477
Dr. J. O. Villeneuve
Venerinju Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir tikrina kraują.
Ofisio valandos: 1 iki 9 v.t.
1107 ST. DENIS STREET
MONTREAL, QUE.
NETELL Dorchester St.

Tel.: L.A. 4441
Daktaras H. Rosenfeld's
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas
KALBA LIETUVISKAI
Valandos: 5—4 val po piet, 7—8 val vak. ir sutyl susitarimo
4339 PARK AVE. — MONTREAL, QUE.

Tel.: DO. 1000
DO. 2500
Valandos: 4—5 po piet ir sutyl susitarimo
Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas
Turis savo ligoninę, egzaminuotu ir gydan įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir peršvitimus (X - Rays). Vysanto Klubo ir M.L.S. ir D.E.D. naritams pagiginta kaina.
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST, MONTREAL, QUE.

SONŲ ir Dukterų K.L.S.P. Draugijos 1-ma KUOPA
Rengia
ŠOKIUS
SESTADIENI, KOVO (MARCH) 14
160 CLAREMONT ST., TORONTO
Pradžia 8 val. vakaro.
Parengimų Komisija
Tel.: VA.5370
Harry R. Ranks Company
GRABORIUS
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby
Laidotuvs net \$55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Lietuvis Barberys
A. Pečkaitis
Queen's Barber Shop
746 QUEEN ST. W. TORONTO
Kviečiu visus

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria aikių nervus, nuo kurių pareina nervovandimas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924